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Förord
Syftet med den här rapporten är att beskriva situationen och utvecklingen per 
programtyp och program för de nationella programmen. Beskrivningen utgår 
i huvudsak från Skolverkets statistik om elevernas fördelning på programmen. 
Rapporten ger en nationell bild av hur det såg ut hösten 2013 och jämför med 
tidigare år.

Sedan 2011 har vi en gymnasieskola i Sverige som omfattar fem introduk-
tionsprogram och 18 nationella program, uppdelade i högskoleförberedande 
program och yrkesprogram. Skolverket har i uppdrag att löpande följa upp och 
analysera utvecklingen i gymnasieskolan. För att hantera bredden i uppdraget 
har Skolverket beslutat att genomföra olika delstudier och att redovisa olika 
delar av gymnasieskolans utveckling olika år. Denna rapport är en av de delar 
som Skolverket redovisar 2014.

Rapporten är framtagen av Christofer Lundin, Thomas Furusten och Helena 
Herlitz vid Skolverkets analys- och utredningsenhet. Karin Hedin, Sven Sundin, 
Ylva Rosing och Fredrik Lundholm har varit behjälpliga i arbetet.

Stockholm, oktober 2014.

Anna Ekström   Thomas Furusten
Generaldirektör   Projektledare
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Sammanfattning
Denna rapport ingår i redovisningen av Skolverkets uppdrag att löpande följa 
upp och analysera den gymnasieskola som infördes 2011. Syftet med rapporten 
är att beskriva utvecklingen på yrkesprogrammen respektive de högskole- 
förberedande programmen utifrån Skolverkets uppföljningsstatistik. Rapporten 
är däremot ingen utvärdering av gymnasiereformen som sådan.

Nedan sammanfattar vi i punktform de huvudsakliga resultaten av uppfölj-
ningen. För en mer detaljerad beskrivning hänvisas till den sammanfattande 
diskussionen i rapportens sista kapitel. 

• Antalet ungdomar i gymnasieålder har minskat sedan flera år och i synnerhet 
mellan hösten 2012 och 2013. Denna elevminskning har fördelat sig olika 
mellan både programtyper och program. 

• Majoriteten av eleverna går på högskoleförberedande program. Det största 
programmet är samhällsvetenskapsprogrammet och det näst största är natur-
vetenskapsprogrammet.

• I en jämförelse mellan hösten 2012 och 2013 har yrkesprogrammen generellt 
minskat något mer i elevvolym än de högskoleförberedande programmen. 
Denna skillnad mellan programtyperna är dock något mindre än den var  
i förändringen mellan hösten 2011 och 2012.

• Ekonomiprogrammet och vård- och omsorgsprogrammet var de enda pro-
gram som hade fler elever i årskurs 1 hösten 2013 än 2012, trots den gene-
rella minskningen av elevkullarna.

• Några yrkesprogram har haft en särskilt stor elevminskning. Detta gäller i 
synnerhet det industritekniska programmet, men också hantverks-, bygg-  
och anläggnings- samt VVS- och fastighetsprogrammet.

• Det humanistiska programmet har haft den andelsmässigt största elevminsk-
ningen av alla nationella program. Humanistiska programmet är också gym-
nasieskolans minsta program till elevantalet.

• Antalet skolenheter med minst ett nationellt program har ökat mellan hösten 
2012 och 2013. Huvudmännen har dock begränsat sitt utbud till ett mindre 
antal program per skolenhet.

• För första gången sedan början av 1990-talet minskade hösten 2012 antalet 
elever inte bara i offentliga skolor, utan också i fristående gymnasieskolor. 
Året därpå, hösten 2013, har även ökningen av andelen elever i fristående 
skolor avstannat. För båda åren och båda programtyperna gick drygt var 
fjärde gymnasieelev i årskurs 1 på en fristående skola.

• Många av inriktningarna på i synnerhet yrkesprogrammen har ett mycket 
begränsat antal elever. Flera programinriktningar är nu så små att det kan 
vara svårt för huvudmännen att fortsätta erbjuda dem.

• De traditionella könsmässiga och socioekonomiska dimensionerna i utbild-
ningsvalen är oförändrade i den nya gymnasieskolan. Kvinnor väljer i högre 
grad än män högskoleförberedande program framför yrkesprogram. Det-
samma gäller elever med högutbildade föräldrar och höga meritvärden från 
grundskolan. 
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• Nio av tio nybörjare i årskurs 1 hösten 2012 hade gått vidare till årskurs 2 
året därpå. Majoriteten av dessa elever var kvar på samma program, medan ett 
mindre antal hade bytt till andra nationella program.

• Sammantaget två procent av nybörjareleverna på de nationella programmen 
hösten 2012 hade hoppat av eller tagit studieuppehåll året därpå. Den sam-
mantagna andelen avhopp eller studieuppehåll efter ett år var därmed något 
högre än bland nybörjareleverna hösten 2011.

• Lärlingsutbildningen omfattar relativt få elever. Av eleverna i årskurs 3 på 
yrkesprogrammen hösten 2013 var bara ett par tusen elever registrerade som 
lärlingar (drygt var tjugonde elev). Såväl antalet som andelen lärlingar varie-
rade mellan olika program och inriktningar. Flest lärlingar fanns inom bygg- 
och anläggningsprogrammet.
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KAPITEL 1

Inledning
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1. Inledning

Skolverkets uppdrag och redovisning
Skolverket har ett löpande regeringsuppdrag att årligen följa upp och analysera 
den reformerade gymnasieskolan, bl.a. med statistik över söktryck till olika 
program samt elevernas genomströmning i gymnasieskolan.1 Under 2014 
publiceras tre rapporter, varav denna avser att tillhandahålla en aktuell och sam-
manhållen bild av utvecklingen för de nationella programmen. Parallellt med 
denna rapport redovisas introduktionsprogrammens utveckling och tillgången 
på yrkeslärare i två separata rapporter.2  

I redovisningen av uppdraget 2013 publicerade Skolverket rapporten Elever 
per programtyp och program. Rapporten beskrev bl.a. elevutvecklingen inom 
de nationella programmen samt skillnader som uppstått i förhållande till de 
tidigare yrkesförberedande respektive studieförberedande programmen.3 Den 
utveckling som beskrevs förra året följs upp i denna rapport enligt det upplägg 
som presenteras nedan. 

Rapportens syfte och frågeställningar 
Syftet med den här rapporten är att beskriva den aktuella utvecklingen för de 
nationella programmens programtyper och program efter gymnasiereformens 
genomförande 2011. Därmed är den ingen utvärdering av reformen som 
sådan.4 Uppföljningen utgår från Skolverkets uppföljningsstatistik och avser i 
huvudsak redovisning och analyser av elevvolymer och elevflöden. Rapportens 
huvudsakliga mottagare är regeringen och Utbildningsdepartementet, men vår 
förhoppning är givetvis att den kan komma till nytta även för olika skolaktörer 
och en bredare allmänhet.

Vi fokuserar på att beskriva situationen hösten 2013 och de förändringar som 
skett från hösten 2012 till detta år. Genom att också återkoppla till den utveck-
ling från hösten 2011 till 2012 som redovisades i föregående års gymnasieupp-
följning5 kan utvecklingen följas över en tvåårsperiod. För att möjliggöra detta 
fokuseras uppföljningen på elever i årskurs 1, eftersom den nya gymnasieskolan 
enbart omfattade elever i denna årskurs hösten 2011.

1 Uppdrag enligt regleringsbrev för budgetåret 2014 avseende Statens skolverk, uppdrag 23.
2 Skolverket 2014c och 2014d. Skolverket har också för avsikt att framöver följa upp omfatt-

ningen av arbetsplatsförlagt lärande (apl) inom yrkesprogrammen.
3 Skolverket 2013b.
4 Möjligheten att utvärdera reformen är beroende av att uppgifter finns tillgängliga om elever-

nas genomströmning, slutbetyg, övergångar till högre studier och inträden på arbetsmarkna-
den. Detta inte minst utifrån reformens syften om att gymnasieskolan i högre grad än tidigare 
ska förbereda eleverna för högskolestudier respektive arbetsliv.

5 Skolverket 2013b.
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Rapporten besvarar följande frågeställningar:

• Hur fördelade sig eleverna på de nationella programmen och på olika 
årskurser hösten 2013? Vilka förändringar kan uppmärksammas sedan före-
gående år? 

• Hur fördelade sig eleverna avseende kön, meritvärden från grundskolan  
och föräldrarnas utbildningsnivå på de högskoleförberedande programmen 
respektive yrkesprogrammen hösten 2013?

• Vilka mönster finns när det gäller elevernas programbyten och övergångar  
till högre årskurser?

• Hur har utvecklingen sett ut av antalet skolenheter per program?

• Hur har utvecklingen sett ut när det gäller antalet elever per programtyp och 
huvudman?

Rapportens redovisning ligger i huvudsak på programnivå. Elevvolymer, köns-
fördelning och antalet lärlingar redovisas dock även per programinriktning i 
bilaga 1.

Material och metod
Rapporten baseras på bearbetningar och analyser av Skolverkets statistik över 
elever per program och årskurs per den 15 oktober 2011, 2012 och 2013. 
Denna statistik bygger i sin tur på Statistiska centralbyråns (SCB) bearbetningar 
av skolornas inrapporterade uppgifter till Centrala studiestödsnämnden (CSN). 
De uppgifter som rapporten presenterar i text, tabeller och diagram för olika 
år härrör från mätdatumet i oktober, och säger ingenting om hur det såg ut 
tidigare i årskurs 1 under elevens första år i gymnasieskolan eller senare under 
respektive läsår. Uppgifter om elevernas meritvärden från grundskolan har 
hämtats från Skolverkets statistik över slutbetyg från årskurs 9 från juni månad 
och uppgifter om föräldrarnas utbildningsnivå från SCB:s register över totalbe-
folkningen. 

Källhänvisningar
För de uppgifter i tabeller, diagram och löptext i denna rapport som bygger 
på statistiska bearbetningar enligt ovan görs inga ytterligare källhänvisningar. 
Många av dessa uppgifter kan också hittas på Skolverkets officiella webbplats.6 
För övriga uppgifter hänvisas till aktuell källa, vanligtvis den föregående upp-
följningsrapporten Elever per programtyp och program eller Skolverkets officiella 
statistik. Hänvisningar sker också till en tabellbilaga i denna rapport (bilaga 2), 
vilken innehåller tabeller över uppgifter som inte är fullständigt redovisade i 
rapportens figurer eller övriga källor.

6 Se www.skolverket.se (Statistik & utvärdering, Statistik i tabeller, Gymnasieskolan, Skolor och 
elever).
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Avgränsningar, överväganden och begreppsdefinitioner
Det finns vissa begränsningar i de uppgifter för utbud av och söktryck till olika 
program som Skolverket har att tillgå. Därmed har vi bedömt att fördelningen 
av elever i årskurs 1 per den 15 oktober vid olika läsår ger den tydligaste bilden 
av utbudet av och söktrycket till respektive utbildning dessa år. Detta mått 
inkluderar dock inte de skolor som fanns med vid tidpunkten för elevernas 
ansökningar, men som därefter kan ha lagts ner eller aldrig ha startat för att för 
få elever hade valt att söka till dem.

I Skolverkets uppdrag ingår att beskriva elevernas genomströmning i den 
reformerade gymnasieskolans olika program, samt elevernas behörighet och 
övergång till högre studier och inträde på arbetsmarknaden efter avslutade gym-
nasiestudier. Den senast tillgängliga statistiken avser hösten 2013, då de första 
eleverna i Gy 2011 precis hade påbörjat sin tredje årskurs. Därmed har vi ännu 
ingen möjlighet att studera frågor som rör elevernas behörighet och övergång till 
högre studier samt inträde på arbetsmarknaden. Detta kommer att vara möjligt 
att beskriva först från och med hösten 2015, för de elever som påbörjade årskurs 
1 under hösten 2011 och avslutade sina studier 2014.7 I denna rapport redovi-
sas istället indikatorer på genomströmningen, så som elevernas övergångar till 
högre årskurser och byten till andra program. Skolverket har också ett separat 
uppdrag rörande uppföljning av ungdomars etablering på arbetsmarknaden.8

Statistiken över antalet skolor har ett tidsseriebrott som reducerar jämförbar-
heten före och efter hösten 2012. Före 2012 användes begreppet skola för att 
beskriva en administrativ organisatorisk enhet inom skolområdet. När skollagen 
(2010:800) började tillämpas från och med läsåret 2012/13 ersattes begreppet 
skola med skolenhet i detta avseende. Av detta skäl begränsar vi i denna rapport 
jämförelsen av antalet skolenheter till hösten 2012 och 2013. 

En skolenhet ska ha en rektor som ansvarar för ledningen och samordningen 
av det pedagogiska arbetet. En skolenhet består av en eller flera närliggande 
skolbyggnader. En och samma skolbyggnad kan också innefatta en eller flera 
skolenheter. För gymnasieskolan har införandet av begreppet skolenhet främst 
påverkat offentliga huvudmän, som har organiserat sin gymnasieverksamhet i 
fler och mindre skolenheter än tidigare. För fristående skolor gällde redan enligt 
tidigare bestämmelser att varje skola skulle ha en rektor. För fristående skolor 
är det Skolinspektionens godkännande som avgör vad som utgör en skolenhet. 
Godkännandet gäller för viss utbildning vid en viss skolenhet. 

I löpande text använder Skolverket i den här rapporten begreppet skola i 
mer generella beskrivningar och resonemang. Begreppet skolenhet används vid 
redogörelser av berörda statistikuppgifter.

Begreppet offentlig huvudman (omväxlande benämnt kommunal huvudman) 
innefattar både kommunala och landstingskommunala huvudmän samt gym-
nasieförbund.9 Skolor som drivs i offentlig regi betecknas som offentliga skolor. 
Aktörer som driver fristående skolor utgör enskilda huvudmän. 

7 Uppgifterna måste inrapporteras, kvalitetssäkras, bearbetas och analyseras.
8 Detta separata uppdrag redovisas bl.a. i Skolverket 2014b. De resultat som presenteras avser 

etablering efter den tidigare gällande gymnasieskolan – Lpf 94. Framtida redovisning av 
uppdraget kommer att möjliggöra jämförelser av verksamhet efter utbildning enligt den nya 
gymnasieskolan.

9 Inom ett gymnasieförbund samverkar kommuner för att tillsammans kunna erbjuda ett 
mångsidigt utbud.
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I rapporten används begreppet programtyp, som skiljer mellan yrkesprogram och 
högskoleförberedande program.

Skolverket använder i statistikredovisningar könsbeteckningarna kvinnor och 
män för elever i gymnasieskolan. För konsekvensens skull används dessa begrepp 
även för elever i årskurs 1, istället för flickor och pojkar.

I rapporten används begreppet nybörjare för elever i årskurs 1 som inte har 
varit registrerade i gymnasieskolan tidigare. De faktiska nybörjarna kan i prak-
tiken skilja sig något från de individer som identifieras på detta vis. Exempelvis 
kan det förekomma att elever börjar gymnasiet på en senare årskurs samt elever 
som har börjat någon gång efter mättillfället i stannat kvar på samma program, 
bytt program respektive hoppat av eller tagit studieuppehåll från gymnasiet 
har tagits fram genom att elevernas studievägar följts under flera mätår. okto-
ber under föregående år. Vidare påverkas i viss mån några av de resultat som 
redovisas i rapporten av elever som saknar svenska personnummer. Uppgifter 
om huruvida elever har stannat kvar på samma program, bytt program respek-
tive hoppat av eller tagit studieuppehåll från gymnasiet har tagits fram genom 
att elevernas studievägar följts under flera mätår.  Dessa matchningar kan endast 
göras för elever med personnummer, och inte för elever som har tillfälliga per-
sonnummer eller skyddad identitet. Av dessa två fall är den vanligaste orsaken 
att eleverna har tillfälliga personnummer, dvs. att de är nyanlända i Sverige. 
Skolverket bedömer dock att det valda tillvägagångssättet ger en tillräckligt rätt-
visande bild av de uppgifter om nybörjare som presenteras i denna rapport.

Med begreppet högutbildad förälder avses i denna rapport att minst en av 
elevens föräldrar har minst tre års eftergymnasial utbildning.

Gymnasieskolans nationella program
Gymnasieskolan är indelad i arton nationella program och fem introduktions-
program. Introduktionsprogrammen syftar till att ge elever behörighet till 
nationella program (i de fall där sådan behörighet saknas) eller till ett direkt 
inträde på arbetsmarknaden.10 De nationella programmen är uppdelade på tolv 
yrkesprogram och sex högskoleförberedande program, vilka alla är treåriga.11 
En förteckning över de nationella programmen finns i rutan nedan och elever-
nas fördelning på de olika programtyperna hösten 2013 redovisas i tabell 1 lite 
längre fram.

Gymnasiereformen 2011 hade flera syften. Regeringen ville bland annat 
uppnå en ökad genomströmning, en förbättrad förberedelse för arbetsliv res-
pektive högre studier och ett förtydligat innehåll i de olika gymnasieprogram-
men. Gymnasiesystemet är fortsatt programbaserat, men de nya yrkesprogram-
men ska i högre grad än de tidigare yrkesförberedande programmen förbereda 
eleverna för arbetsmarknaden, och de högskoleförberedande programmen ska 
i högre grad än de tidigare studieförberedande programmen förbereda eleverna 
för högre studier.

Antagningen till gymnasieskolan sker utifrån elevernas meritvärden från 
årskurs nio i grundskolan. Behörighetsreglerna skiljer sig dels mellan yrkes- 

10 Den här rapporten omfattar gymnasieskolans nationella program. Utvecklingen inom intro-
duktionsprogrammen redovisas i Skolverket 2014c.

11 Under perioden 2011–2015 kan dessutom elever som går år tre på teknikprogrammet söka 
till en ettårig gymnasieingenjörsutbildning.
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programmen och de högskoleförberedande programmen, dels mellan olika 
högskoleförberedande program.12

Yrkesprogrammen ska förbereda eleverna för yrkeslivet så att de ska kunna 
påbörja en yrkesbana direkt efter gymnasiet. Elever på yrkesprogram har också 
rätt att välja sådana kurser som krävs för att uppnå grundläggande högskole-
behörighet. De högskoleförberedande programmen ska förbereda eleverna för 
studier på högskolor och universitet. De nationella programmen är följande:

GYMNASIESKOLANS NATIONELLA PROGRAM

Yrkesprogram Högskoleförberedande program

Barn- och fritidsprogrammet (BF) Ekonomiprogrammet (EK)

Bygg- och anläggningsprogrammet (BA) Estetiska programmet (ES)

El- och energiprogrammet (EE) Humanistiska programmet (HU)

Fordons- och transportprogrammet (FT) Naturvetenskapsprogrammet (NA)

Handels- och administrationsprogrammet (HA) Samhällsvetenskapsprogrammet (SA)

Hantverksprogrammet (HV) Teknikprogrammet (TE)

Hotell- och turismprogrammet (HT)

Industritekniska programmet (IN)

Naturbruksprogrammet (NB)

Restaurang- och livsmedelsprogrammet (RL)

VVS- och fastighetsprogrammet (VF)

Vård- och omsorgsprogrammet (VO)

I rapportens figurer inkluderar vi också riksrekryterande utbildningar med egna examens- 
mål (RX) i yrkesprogrammen och International Baccalaureate (IB) i de högskoleförbere-
dande programmen. Dessa utbildningar omfattar dock relativt få elever totalt sett och de 
kommenteras inte i löptexten.

Programstrukturen
I detta avsnitt beskrivs programstrukturen för de nationella programmen över-
siktligt. Vi fördjupar oss dock inte i programstrukturen i själva uppföljningen, 
utöver redovisning av vissa uppgifter per programinriktning i årskurs 3  
(se bilaga 1).

Gymnasiegemensamma ämnen och programgemensamma ämnen.
Det finns nio gymnasiegemensamma ämnen, gemensamma för alla program i 
gymnasieskolan. Dessa ämnen är engelska, historia, idrott och hälsa, matematik, 
naturkunskap, religionskunskap, samhällskunskap samt svenska eller svenska 
som andraspråk.13 De gymnasiegemensamma ämnena ingår i alla nationella 
program men utgör en större del av utbildningen på de högskoleförberedande 
programmen än på yrkesprogrammen. 

För varje program finns också programgemensamma ämnen som ska läsas av 
alla elever på respektive program. Dessa ämnen ger programmet dess karaktär. 
De tar upp det kunskapsinnehåll som alla elever på programmet ska tillägna sig 
och ger en grund för fortsatta studier inom programmet. 

12 För utförligare information, se Behörighetskrav till gymnasieskolan på www.skolverket.se.
13 På naturvetenskapsprogrammet ersätts ämnet naturkunskap med karaktärsämnena biologi, 

fysik och kemi, och på teknikprogrammet med karaktärsämnena fysik och kemi. 
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Inriktningar
Samtliga nationella program utom vård- och omsorgsprogrammet innehåller två 
till fem nationella inriktningar. Inriktningarna ger en grund för fortsatt fördjup-
ning och specialisering inom programmets ram. Inriktningarna får börja det 
andra eller tredje läsåret, med undantag för det estetiska programmet, hant-
verksprogrammet, industritekniska programmet och naturbruksprogrammet, 
där inriktningarna får börja redan det första läsåret.14 Motiven för att inrikt-
ningarna påbörjas tidigast det andra läsåret på de flesta programmen är att en 
alltför tidig specialisering kan försvåra för eleverna att göra sitt gymnasieval och 
dessutom innebära avhopp, byten och omval. Dessutom kan det underlätta för 
eleven att kunna gå ett första år på hemorten innan han eller hon kan behöva 
söka en inriktning som inte finns där.

Programfördjupning
Programfördjupningen innehåller ämnen och kurser som ligger inom ramen för 
examensmålen och programmets karaktär och som kompletterar och fördjupar 
de programgemensamma ämnena. På yrkesprogrammen innehåller program-
fördjupningen huvudsakligen kurser inriktade mot arbete inom programmens 
yrkesområden. Där är också programfördjupningarna beslutade efter samråd 
med de nationella programråden.15 På de högskoleförberedande programmen 
motsvarar programfördjupningskurserna sådana kurser som har särskild bety-
delse för fortsatta studier i högskolan inom det område programmet förbereder 
för. Dessutom innehåller programfördjupningen kurser som ger grundläggande 
högskolebehörighet för yrkesprogrammen samt särskild högskolebehörighet och 
meritpoäng för högskoleförberedande program.

Yrkesutgångar och programfördjupningspaket
Yrkesutgång innebär en yrkeskompetens som eleven får genom en viss kombina-
tion av kurser inom programfördjupningen.16 Programfördjupningspaketen visar 
vilka kurser som branscherna anser att eleverna bör läsa för en viss yrkesutgång. 

Individuellt val
Alla nationella program omfattar också kurser inom individuellt val. Det är 
huvudmannen som beslutar vilka kurser som ska erbjudas som individuellt val, 
utöver vissa kurser som måste erbjudas enligt regeringens beslut. Eleven har 
dock, inom ramen för det individuella valet, rätt att läsa en kurs i idrott och 
hälsa och en kurs i estetiska ämnen. Elever på yrkesprogram har också rätt att 
läsa de kurser som krävs för grundläggande högskolebehörighet.

Olika programstruktur mellan programtyperna
Det finns vissa skillnader i programstrukturen mellan högskoleförberedande 
program och yrkesprogram. Detta beror på att yrkesprogrammen kräver mer 
tid för programmens karaktärsämnen så att eleverna ska bli väl förberedda för 

14  4 kap. 2 § gymnasieförordningen (2010:2039).
15  Det finns ett nationellt programråd för varje yrkesprogram. Rådens övergripande syfte är 

samverkan på nationell nivå kring gymnasial yrkesutbildning och arbetsmarknadens behov. 
Skolverket utser rådens ledamöter från arbetslivet och använder rådens synpunkter och förslag 
som underlag för regeringsredovisningar, stödmaterial och olika beslut.

16 1 kap. 3 § gymnasieförordningen (2010:2039).
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yrkesverksamhet direkt efter gymnasieskolan. På yrkesprogrammen har därför 
de gymnasiegemensamma ämnena en mer begränsad omfattning och karaktärs-
ämnena (de programgemensamma ämnena, inriktningarna och programför-
djupningen) stor omfattning. På de högskoleförberedande programmen utgör 
de gymnasiegemensamma ämnena ofta en del av karaktären. Högskoleförbe-
redelsen utvecklas också genom fördjupande kurser inom de gymnasiegemen-
samma ämnena. Därför är omfattningen av de gymnasiegemensamma ämnena 
större på högskoleförberedande program än på yrkesprogram.

Arbetsplatsförlagt lärande och lärlingsutbildning
Utbildningen inom yrkesprogrammen ska delvis ske på en arbetsplats. Det 
arbetsplatsförlagda lärandet (apl) ska uppgå till minst 15 veckor sett över hela 
utbildningen (årskurs 1–3). Varje vecka som är arbetsplatsförlagd motsvarar  
23 timmar av elevernas garanterade undervisningstid.17 Eleverna kan gå på 
yrkesprogrammen i form av i huvudsak skolförlagd utbildning eller lärlings-
utbildning. 

På lärlingsutbildningen ska minst hälften av utbildningen utgöras av apl.  
En lärlingsutbildning kan påbörjas första, andra eller tredje läsåret på yrkes-
programmen. Skolhuvudmännen ansvarar för att upprätta utbildningskontrakt 
mellan berörda lärlingar och arbetsgivare. 

Elevvolymen i gymnasieskolan varierar över tid 

Allt färre elever den senaste femårsperioden
Hösten 2013 gick cirka 330 200 elever i gymnasieskolans nationella program 
och introduktionsprogram. Detta var omkring 21 450 elever färre än ett år 
tidigare, vilket motsvarar en elevminskning på sex procent.18 Diagram 1 visar 
utvecklingen av antalet gymnasieelever i ett längre perspektiv, inklusive en prog-
nos över kommande läsår.19

17 4 kap. 12 § gymnasieförordningen (2010:2039).
18 Skolverkets officiella statistik för skolor och elever i gymnasieskolan, tabell 1 läsåren 2012/13 

och 2013/14.
19 Diagrammet och följande löptext är hämtat från Skolverket 2014a. 
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Diagram 1. Antal elever i gymnasieskolans samtliga årskurser hösten 1996–2013 
(mörkblå linje) samt prognos för hösten 2014–2019 (ljusblå linje).
Diagram 1. Antal elever i gymnasieskolans samtliga årskurser hösten 1996–2013 
(mörkblå linje) samt prognos för hösten 2014–2019 (ljusblå linje). 
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Antal elever

Elevminskningen hör samman med den demografiska variationen av ungdomar 
i gymnasieåldern, och har som diagrammet visar pågått sedan hösten 2009. På 
fem år har nu antalet gymnasieelever minskat med drygt 66 000. Minskningen 
mellan hösten 2012 och 2013 är dock den största hittills från ett läsår till ett 
annat. Den är också större än Skolverket tidigare förutsett.20 Den största delen 
av elevminskningen hösten 2013 jämfört med föregående läsår rör årskurs 3, där 
antalet elever har minskat med ca 11 180 elever eller tio procent. För årskurs 1 
och 2 omfattar elevminskningen ca 4 760 respektive 5 510 elever, motsvarande 
fyra respektive fem procent per årskurs.21 Under de kommande två läsåren 
beräknas en fortsatt minskning med omkring 15 000 elever. Därefter förväntas 
elevkullarna åter börja öka.

Elevernas fördelning per programtyp
Eleverna i gymnasieskolan fördelade sig på följande vis på de olika program-
typerna hösten 2013.

Tabell 1. Elever per programtyp hösten 2013, alla årskurser.

Antal Andel (%)

Högskoleförberedande program 188 772 57 

Yrkesprogram 107 037 32 

Introduktionsprogram 34 387 11 

Totalt 330 196 100 

Som framgår av tabellen ovan gick majoriteten av alla gymnasieelever hösten 
2013 på ett högskoleförberedande program. Jämfört med hösten 2012, då  
Gy 2011 enbart omfattade två årskurser, har andelen elever i de högskoleför-

20 Detta förklaras åtminstone delvis av att fler elever än tidigare hade fullföljt sin gymnasieut-
bildning inom tre år våren 2013.

21 För grunduppgifter till dessa mer exakta antalsuppgifter, se Skolverkets officiella statistik för 
skolor och elever i gymnasieskolan, tabell 5B läsåren 2012/13 och 2013/14 samt tabell 6A 
läsåret 2012/13.
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beredande programmen ökat något (från 55 till 57 procent) och introduktions-
programmen minskat (från 13 till 11 procent), medan yrkesprogrammen ligger 
kvar på samma nivå (32 procent).22 De nationella programmen (högskoleför-
beredande program och yrkesprogram) omfattade sammantaget omkring 
295 810 personer hösten 2013, motsvarande nästan 90 procent av alla elever.

Läsanvisning
I det närmast följande kapitel 2 beskriver vi elevutvecklingen på de nationella 
programmen, med särskilt fokus på eleverna i årskurs 1 hösten 2013. Därut-
över följer vi i vilken utsträckning som tidigare nybörjarelever i Gy 2011 har 
gått vidare till årskurs 2 eller startat om i årskurs 1 på samma respektive andra 
program än sina startprogram, alternativt tagit studieuppehåll eller hoppat av 
gymnasiet.

I kapitel 3 beskriver vi de nationella programmens utbud hösten 2013, främst 
i form av de olika programmens förekomst per antal skolenheter, uppdelat på 
kommunala och enskilda huvudmän. 

I rapportens avslutande kapitel 4 sammanfattar och diskuterar vi resultaten av 
uppföljningen. 

I rapportens första bilaga redovisas elevvolymerna, könsfördelningen och antalet 
lärlingar på programmens respektive inriktningar i årskurs 3 hösten 2013. 

Den andra bilagan innehåller tabeller över uppgifter som inte är fullständigt 
redovisade i rapporten eller andra källor.

Utöver innehållet i denna rapport presenterar Skolverket överskådliga program-
blad med statistik om gymnasieskolans alla program, med fokus på elever i 
årskurs 1.23

22 För grunduppgifter till dessa beräkningar, se Skolverkets officiella statistik för skolor och 
elever i gymnasieskolan, tabell 5D läsåret 2012/13. Andelen elever på introduktionsprogram-
men är högre om vi enbart tittar på nybörjarelever i årskurs 1 (en jämförelse som låter sig 
göras för nybörjarna även om introduktionsprogrammen inte följer samma årskursindelning 
som de nationella programmen).

23 www.skolverket.se/programblad
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nationella programmen
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2. Eleverna på de nationella programmen
I detta kapitel redovisas elevutvecklingen (volymuppgifter m.m.) och elever-
nas studietakt (övergång till högre årskurs, programbyten och studieuppehåll/
avhopp) på de nationella programmen. Vi beskriver huvudsakligen situationen 
hösten 2013 och utvecklingen från 2012. Dessutom gör vi vissa tillbakablickar 
till den utveckling mellan hösten 2011 och 2012 som redovisades av Skolverket 
i föregående års gymnasieuppföljning.24 På så vis kan utvecklingen följas över 
en tvåårsperiod från det att gymnasiereformen infördes (hösten 2011 till hösten 
2013). För att möjliggöra detta fokuseras uppföljningen på elever i årskurs 1, 
eftersom den nya gymnasieskolan omfattade elever i årskurs 2 först hösten 2012 
och elever i årskurs 3 först hösten 2013.

De uppgifter som presenteras är inrapporterade från skolorna och omfattar 
samtliga elever på de nationella programmen. Därmed är den beskrivna utveck-
lingen i hög grad tillförlitlig, jämfört med exempelvis enkätdata. Det ska dock 
påpekas att en tvåårsperiod är en alltför kort tidsperiod för att kunna avgöra 
vilka skeenden som utgör långsiktiga trender respektive tillfälliga variationer.

Elever per årskurs
Närmare 296 000 elever gick på de nationella programmen hösten 2013. Av 
dessa studerade 64 procent på högskoleförberedande program och 36 procent 
på yrkesprogram.25 Diagram 2 visar hur dessa elever fördelade sig på de olika 
programmen, uppdelat på de olika årskurserna.26

24  Skolverket 2013b.
25 Se tabell 1 i kapitel 1.
26 Elevfördelningen på programmens olika inriktningar i årskurs 3 redovisas i bilaga 1.
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Diagram 2. Antal elever på nationella program hösten 2013, uppdelat på årskurs.
Diagram 2. Antal elever på nationella program hösten 2013, uppdelat på årskurs. 
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Teknik (TE)

International Baccalaurate (IB)

Humanistiska (HU)

Antal

15 023 (4966, 4974, 5083)

14 816 (4532, 4931, 5353)

11 208 (3 755, 3 669, 3784)

9 427 (3076, 2923, 3428)

9 279 (3250, 2967, 3062)

8 771 (2 627, 2807, 3337)

8 626 (2656, 2773, 3197)

8 547 (2807, 2706, 3034)

7 118 (2275, 2261, 2582)

5 526 (1654, 1916, 1956)

3 919 (1292, 1234, 1393)

3 874 (1242, 1268, 1364)

59 367

3 397 (1 130, 1 200, 1 067)

24 685 (8 802, 8 114, 7 769)

26 232 (8 202, 8 687, 9 343 

30 907

41 309

2 875 (827, 946, 1 102)

903 (318, 293, 292)

14 096

11 263

18 861

13 318

10 189

19 900

13 895

9 455

20 606

Kommentar: Det totala elevantalet anges till höger om staplarna. För de program där antalsuppgifterna inte ryms 
inom staplarna sker redovisningen för årskurs 1, 2 och 3 i nämnd ordning inom parentes efter det totala elevantalet.

De fem gymnasieprogram som hade flest elever hösten 2013 tillhör de högsko-
leförberedande programmen. Det största enskilda programmet var samhälls-
vetenskapsprogrammet, med flest elever i alla årskurser. Hösten 2013 befann 
sig totalt nästan 59 370 elever på detta program, vilket motsvarar en femtedel 
(20 procent) av alla elever på de nationella programmen respektive 18 procent 
i hela gymnasieskolan. Näst störst var naturvetenskapsprogrammet med nära 
41 310 elever. Sett över tid har dessa två program omfattat klart flest elever både 
före och efter den nya gymnasieskolans start hösten 2011.27 På tredje till femte 
plats storleksmässigt befann sig ekonomiprogrammet, det estetiska program-
met respektive teknikprogrammet, med mellan 24 500 och 31 000 elever. Det 
återstående högskoleförberedande programmet, det humanistiska, var däremot 
det minsta av alla nationella program med totalt knappt 2 880 elever.

De tolv yrkesprogrammen har väsentligt mindre elevvolymer än de fem stora 
högskoleförberedande programmen. De två största är el- och energiprogrammet 
och bygg- och anläggningsprogrammet, med drygt 15 020 respektive knappt 
14 820 elever hösten 2013. Även fordons- och transportprogrammet omfattade 
fler än 10 000 elever (nästan 11 210), medan de två minsta yrkesprogrammen  

27 Se Skolverkets officiella statistik för skolor och elever i gymnasieskolan, tabell 4A för läsåren 
före reformen och tabell 5A fr.o.m. läsåret 2011/12.
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– VVS- och fastighetsprogrammet och hotell- och turismprogrammet – hade 
strax under 4 000 elever vardera. Övriga sju yrkesprogram fanns inom inter-
vallet 5 500–9 500 elever. 

Antalet elever hösten 2013 var överlag ganska jämnt fördelade över de tre 
årskurserna. Detta inom såväl yrkesprogrammen som de högskoleförberedande 
programmen. På en del program var det dock större skillnader i antalet elever 
per årskurs.28 Exempelvis hade ekonomiprogrammet nära 1 810 fler elever i 
årskurs 1 än i årskurs 3. Även teknikprogrammet hade betydligt fler elever i års-
kurs 1 än i årskurs 3. Humanistiska, hantverks-, handels- och administrations-, 
industritekniska samt bygg- och anläggningsprogrammen hade däremot betyd-
ligt färre elever i årskurs 1 än i årskurs 3. Det förekommer dock geografiska 
variationer och undantag från den nationella bilden.29

Få lärlingar och många små inriktningar  
på yrkesprogrammen
Lärlingsutbildningen omfattar relativt få elever. Som framgår av bilaga 1 i denna 
rapport fanns knappt 2 240 registrerade lärlingar i årskurs 3 hösten 2013, vilket 
motsvarade knappt 6 procent av yrkesprogrammens elever i denna årskurs. 
Andelen lärlingar varierade från 2 procent på el- och energiprogrammet och 
naturbruksprogrammet till 16 procent på VVS- och fastighetsprogrammet, med 
ytterligare variationer på inriktningsnivå. Flest lärlingar, sett till antalet, fanns på 
bygg- och anläggningsprogrammet (knappt 560 elever).

Vidare råder inte bara stora skillnader i elevvolymer mellan olika program, 
utan också mellan olika programinriktningar (se bilaga 1). I synnerhet på yrkes-
programmen har vissa inriktningar mycket få elever. Den minsta inriktningen i 
årskurs 3 hösten 2013 var ventilationsteknik inom VVS- och fastighetsprogram-
met med lite drygt 30 elever och den största var naturvetenskap inom naturve-
tenskapsprogrammet med nästan 10 650 elever.

Elever i årskurs 1
Följande avsnitt fokuserar på de drygt 97 630 elever som gick i årskurs 1 på 
nationella program hösten 2013.30 Inledningsvis belyser vi hur elevantalet har 
förändrats sedan gymnasiereformen 2011. Därefter redovisas andelen nybörjar-
elever, könsfördelningen inom de olika programmen, och elevernas meritvärden 
från grundskolan.

Ojämn elevutveckling mellan programmen
Som nämndes i det föregående kapitlet har antalet elever i gymnasieskolan  
successivt minskat under den senaste femårsperioden. Detta gäller sammantaget 

28 Antalet elever i olika årskurser beror dels på hur många elever som påbörjat programmet 
under olika läsår (vilket i sin tur beror på den demografiska utvecklingen i stort, programmets 
utbud och efterfrågan samt antagningsförfarandet), dels fortsatt på högre årskurs nästkommande 
läsår. Elevernas studietakt, programbyten och avhopp redovisas i slutet av detta kapitel.

29 Exempelvis hade det humanistiska programmet något fler elever i årskurs 1 än årskurs 3  
hösten 2013 i åtta av Sveriges 21 län (störst var denna skillnad i Skåne län och Jämtlands län, 
sett till antal elever).

30 Se Skolverkets officiella statistik för skolor och elever i gymnasieskolan, tabell 5B läsåret 
2013/14.
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för de nationella programmen och introduktionsprogrammen och samtliga 
årskurser. 

När det gäller antalet elever i årskurs 1 varierar förändringen av elevvoly-
merna mellan programtyper och program. Diagram 3 nedan visar sådana pro-
centuella förändringar hösten 2013 jämfört med 2012, samtidigt som det går 
att utläsa hur programmen och programtyperna har stått sig relativt den totala 
elevminskningen. Motsvarande uppgifter om förändringen uttryckt i antal 
elever hittas i rapportens tabellbilaga.31

Diagram 3. Procentuell förändring av antalet elever i årskurs 1 mellan hösten 2012 
och 2013.Diagram 3. Procentuell förändring av antalet elever i årskurs 1 mellan hösten 2012 och 2013. 

Kommentar: Värdet 0 % på x-axeln motsvarar att ingen förändring har ägt rum, dvs. att antalet 
elever var lika stort hösten 2013 som året innan. Positiva värden innebär att programmet har haft
en elevökning och negativa värden en elevminskning. Den röda linjen visar den genomsnittliga 
minskningen för samtliga elever i årskurs 1 (inklusive elever på introduktionsprogrammen) under 
ettårsperioden, vilken var 3,8 procent. Denna minskning beror på en demografisk förändring av
antalet ungdomar i gymnasieåldern.
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Yrkesprogrammen uppvisar en större minskning än de högskoleförberedande 
programmen, med totalt drygt 6 jämfört med knappt 4 procent. Under föregå-
ende ettårsperiod (hösten 2011–2012) var skillnaden mellan programtyperna 
betydligt större. Då minskade yrkesprogrammen med 12 procent, de högskole-
förberedande programmen med 3 procent och gymnasieprogrammen totalt sett 
med 6 procent.32

31 Se tabell 1 i bilaga 2.
32 Skolverket 2013b, diagram 2.2.
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Av de nationella programmen är det två som trots den totala negativa elev-
utvecklingen hade fler elever i årskurs 1 hösten 2013 än året innan. Det första  
är ekonomiprogrammet, som med en ökning på uppemot 9 procent (nästan 
890 elever) står för den största procentuella ökningen för andra året i rad.33 
Uttryckt i antal elever har programmet ökat från drygt 9 890 till drygt 11 260 
elever i årskurs 1 under perioden 2011–2013. Det andra är vård- och omsorgs-
programmet, med en ökning på 3 procent (knappt 110 elever) mellan hösten 
2012 och 2013. Detta är en markant förändring jämfört med föregående år,  
då programmet följde den generella elevminskningen på 6 procent34.

Även naturvetenskapsprogrammet, teknikprogrammet och fordons- och 
transportprogrammet har minskat mindre än den generella elevminskningen.

Några program har haft en mer noterbar negativ elevutveckling. Humanis-
tiska programmet har tappat en dryg femtedel (20 procent) av elevvolymen i 
årskurs 1 från hösten 2012 till 2013. Elevantalet på humanistiska programmet 
var relativt lågt redan 2011 och programmet minskade mer än genomsnittligt 
även mellan 2011 och 2012 (med 12 procent).35 Uttryckt i antal elever har 
programmet minskat från drygt 1 180 till under 830 elever i årskurs 1 under 
perioden 2011–2013.36 

Bland de högskoleförberedande programmen uppvisar också det estetiska 
programmet och samhällsvetenskapsprogrammet en större minskning än den 
generella elevminskningen (med strax över 11 respektive 7 procent).

Flertalet av yrkesprogrammen har tappat fler elever i årskurs 1 mellan hösten 
2012 och 2013 än vad som gäller för gymnasieskolan i stort. Denna relativa 
minskning för yrkesprogrammen är dock inte lika stor som den varit under 
senare år. Relativt året innan gick en halv procentenhet färre nybörjarelever i 
årskurs 1 på ett yrkesprogram hösten 2013 (27,6 procent hösten 2012 och 27, 
1 procent 2013 av samtliga nybörjarelever i årskurs 1 på gymnasiet, dvs. 
inklusive elever på introduktionsprogrammen). De tidigare yrkesförberedande 
programmens andelar av gymnasieskolans nybörjarelever ökade under början 
av 2000-talet fram till och med hösten 2007, men har därefter minskat. Den 
största minskningen ägde rum mellan hösten 2010 och 2011, det vill säga i 
samband med införandet av det nya gymnasiesystemet (och då begreppet ändra-
des till yrkesprogram).37

33 Mellan hösten 2011 och 2012 var ökningen 5 procent.
34 Skolverket 2013b, diagram 2.2.
35 Humanistiska programmet var litet redan vid reformens början, hösten 2011. Det finns ofta 

i universitetsstäder men inte på många andra håll i landet. Skolverkets programreferensskolor 
vittnar om att programmet är dyrt att driva på grund av små grupper, framför allt på språkin-
riktningen, och Skolverket har fått rapporter om kommuner som lagt ner programmet trots 
tio till femton sökande. Det är få skolor i landet som har fullstora klasser för det humanistiska 
programmet och minskningen av elever nationellt sett kan både bero på färre sökande och att 
programmet inte längre erbjuds i elevens närhet.

36 Skolverket 2013b, diagram 2.2 samt Skolverkets officiella statistik för skolor och elever i 
gymnasieskolan, tabell 5A läsåret 2011/12 respektive tabell 5B läsåren 2012/13 och 2013/14.

37 Se t.ex. Skolverket 2013c, s. 21 och Skolverket 2014a, s. 3.
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Det industritekniska programmet uppvisar en mer plötslig nedgång 2013, efter-
som det minskade något mindre än genomsnittet mellan 2011 och 2012.38 Vad 
gäller övriga yrkesprogram minskade el- och energiprogrammet, handels- och 
administrationsprogrammet samt restaurang- och livsmedelsprogrammet med 
mellan 5,5 och 8,5 procent. Hotell- och turismprogrammet och naturbrukspro-
grammet minskade något mer än genomsnittet (drygt 4 procent vardera). Ut-
över vård- och omsorgsprogrammet har enbart barn- och fritidsprogrammet och 
fordons- och transportprogrammet en relativt positiv utveckling bland yrkespro-
grammen (nära oförändrat respektive under 3 procents minskning). Barn- och 
fritidsprogrammet har därmed en betydligt mer positiv elevutveckling än mellan 
2011 och 2012, då det minskade med hela 18 procent.39

Sammantaget kan vi konstatera att det förekommer stora variationer i elev-
utvecklingen dels mellan olika program, dels för vissa enskilda program mellan 
olika läsår. Det ska dock hållas i åtanke att samma förändring i absoluta tal ger 
olika stor förändring vad gäller volymandel för stora respektive små program. 
Det är dessutom stora variationer per programinriktning. Elevernas fördelning 
på programmens olika inriktningar i årskurs 3 presenteras i rapportens bilaga 1.

Föräldrarnas utbildning har betydelse 
Utbildningsnivån hos elevernas föräldrar har ett påtagligt samband med vilken 
typ av gymnasieprogram som eleverna hamnar på, där elever på högskoleförbe-
redande program i större utsträckning har högutbildade föräldrar. Omkring  
64 procent av nybörjarna i årskurs 1 hösten 2013 inom denna programtyp hade 
minst en förälder med eftergymnasial utbildning, medan motsvarande andel 
bland nybörjarna på yrkesprogrammen var 34 procent. Samma förhållande kan 
också uttryckas som att 66 procent av nybörjarna på yrkesprogrammen hade 
föräldrar med högst gymnasial utbildning, medan motsvarande andel var  
36 procent på de högskoleförberedande programmen. Skillnaden är också 
påtaglig avseende andelen nybörjare som har minst en högutbildad förälder 
(minst tre års eftergymnasial utbildning), där andelen var 43 procent på de  
högskoleförberedande programmen och 17 procent på yrkesprogrammen.  
Bilden var mycket snarlik året innan, dvs. hösten 2012.40

Fler nybörjarelever på de högskoleförberedande programmen
Flertalet av de elever som påbörjar ett gymnasieprogram har inte tidigare läst  
i gymnasieskolan. Dessa elever går under begreppet nybörjarelever. Det före-
kommer emellertid också att elever byter program eller startar om i årskurs 1  
på samma program. Dessa elever har därmed tidigare gymnasieerfarenhet.  
I diagrammet nedan åskådliggörs hur många elever i årskurs 1 som tillhör dessa 
båda kategorier för respektive nationellt program.

38 Skolverket 2013b, diagram 2.2. En delförklaring till detta kan vara att det aviserats att 
programmet ska omformas. Yrkesprogramsutredningen (tidigare Teknikprogramsutred-
ningen) ska senast den 30 september 2014 lämna förslag om eventuella yrkesutgångar inom 
teknikprogrammet, vilket förväntas få effekter även för det industritekniska programmet. För 
utredningens direktiv och tilläggsdirektiv, se Utbildningsdepartementet 2013 och 2014.

39 Skolverket 2013b, diagram 2.2.
40 Se bilaga 2, tabell 2.
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Diagram 4. Antal elever i årskurs 1 hösten 2013. Fördelning mellan nybörjare och elever med tidigare gymnasieerfarenhet.
Diagram 4. Antal elever i årskurs 1 hösten 2013. Fördelning mellan nybörjare och 
elever med tidigare gymnasieerfarenhet. 

Kommentar: Det totala elevantalet anges till höger om staplarna. För de program där uppgiften om 
antalet nybörjare inte ryms inom staplarna sker redovisningen inom parentes efter det totala elevantalet.
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De högskoleförberedande programmen hade en betydligt högre andel nybör-
jarelever i årskurs 1 hösten 2013 än yrkesprogrammen (i genomsnitt 94 res-
pektive 80 procent). Mönstret är genomgående så att de yrkesprogram som har 
högst andel nybörjare (el- och energi-, naturbruks- samt VVS- och fastighets-
programmen, med vardera 85 procent nybörjarelever) ligger flera procentenhe-
ter lägre än det högskoleförberedande program som har lägst andel nybörjare 
(det estetiska programmet, med 89 procent).41 Yrkesprogrammen hade genom-
gående en mindre andel nybörjare än de högskoleförberedande programmen 
även föregående år (hösten 2012).42 Denna skillnad mellan programtyperna 
beror på att de elever som påbörjar ett yrkesprogram i högre utsträckning har 
tidigare erfarenhet från andra gymnasieprogram (inklusive introduktions-
program) än de elever som påbörjar ett högskoleförberedande program.43 De 
enskilda program som utmärker sig med en särskilt hög andel nybörjarelever är 
ekonomi-, naturvetenskaps- och teknikprogrammen (95–96 procent vardera).  
I den andra änden finns fordons- och transport-, vård- och omsorgs-, handel-  
och administrations-, hantverks- samt barn- och fritidsprogrammen (med 
75–77 procent nybörjare).

41 Nybörjarnas andelar inom respektive programtyp och program framgår av tabell 3 i bilaga 2.
42 Skolverket 2013b, s. 28 (och diagram 2.1).
43 Vi redovisar elevernas bytesmönster m.m. i ett kommande avsnitt.
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Ojämn könsfördelning på de flesta program
Som framgår av diagram 5 nedan är kvinnorna i majoritet på de högskoleför-
beredande programmen och i minoritet på yrkesprogrammen. Bland eleverna 
i årskurs 1 hösten 2013 var andelen kvinnor 53 respektive 41 procent på dessa 
programtyper, vilket är exakt samma andelar som året innan.44 Totalt sett var 
männen i svag majoritet på de nationella programmen (drygt 51 procent). 
Könsfördelningen varierar inte bara mellan programtyperna utan också mellan 
olika program och inriktningar.45

Diagram 5. Andel kvinnor respektive män bland elever i årskurs 1 per program  
hösten 2013.
Diagram 5. Andel kvinnor respektive män bland elever i årskurs 1 per program hösten 2013. 
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44 Skolverket 2013b, diagram 2.6.
45 Könsfördelningen per inriktning för elever i årskurs 3 hösten 2013 redovisas i bilaga 1.
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Enligt diagrammet uppvisade enbart fem av de nationella programmen en  
relativt jämn könsfördelning i årskurs 1 hösten 2013, med mellan 40 och  
60 procent av vardera könet. Dessa är ekonomiprogrammet, naturvetenskaps-
programmet, restaurang- och livsmedelsprogrammet, handel- och administra-
tionsprogrammet och barn- och fritidsprogrammet. De största ytterligheterna 
hittas bland yrkesprogrammen. Nästan samtliga elever på VVS- och fastighets-
programmet och el- och energiprogrammet var män, medan andelen kvinnor 
var nästan lika hög på hantverksprogrammet. Motsvarande ytterligheter bland 
de högskoleförberedande programmen fanns på det humanistiska programmet, 
med en klar majoritet kvinnor, och teknikprogrammet, med en klar majoritet 
män.

Könsfördelningen hösten 2013 var överlag mycket lik den som rådde hösten 
2012 inom respektive program. Den största skillnaden är att andelen kvinnor 
på det humanistiska programmet har ökat med 5 procentenheter mellan dessa 
år (från 80 till 85 procent).46

Elevernas meritvärden från grundskolan  
varierar med kön och programtyp
Gymnasieelevernas genomsnittliga meritvärde från årskurs 9 har varierat något 
de senaste åren.47 Detta visas i nedanstående tabell:48

Tabell 2. Genomsnittligt meritvärde från årskurs 9 för elever i årskurs 1 hösten 
2008–2013, uppdelat på programtyp.

Programtyp 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Yrkesförberedande program/
yrkesprogram

184 182 180 176 177 181

Yrkesförberedande program 
exkl. medieprogrammet

183 181 179

Studieförberedande/högskole-
förberedande program

239 239 239 238 238 239

Kommentar: Elever som saknar uppgift om meritvärde eller har ett meritvärde lägre än 10 ingår 
inte i denna tabell. Elever på specialutformade program utan programanknytning (före 2011) är 
heller inte medräknade. Det tidigare medieprogrammet är svårt att klassificera enligt program-
typerna i Gy 2011.

Som framgår av tabellen råder det påtagliga skillnader i de genomsnittliga 
meritvärdena för elever på yrkesprogrammen och de högskoleförberedande pro-
grammen, där den sistnämnda programtypen har betydligt högre meritvärden. 
Sett över perioden 2008–2013 har också elevernas genomsnittliga meritvärde 
från årskurs 9 i grundskolan varit nästintill konstant på de studieförberedande/
högskoleförberedande programmen. Meritvärdet har dock varierat något på 
yrkesprogrammen – successivt sjunkande till och med 2011, varifrån det skedde 
en svag uppgång 2012 och en större uppgång 2013. Värdet är dock fortfarande 
något lägre 2013 än 2008.

46 Jämför diagram 5 i denna rapport med diagram 2.6 i Skolverket 2013b.
47 Det ska poängteras att det rent tekniskt är svårt att jämföra och tolka förändringen av gymna-

sieelevernas meritvärde över tid. Detta eftersom det skett förändringar även i grundskolan.
48 Uppgifterna för perioden 2008–2012 är hämtade från Skolverket 2013b, tabell 2.2, s. 42. 



NATIONELLA PROGRAM  29

Meritvärdena skiljer sig också mellan kvinnor och män. Hur detta mönster ser 
ut framgår av diagrammet nedan, vilket också ger en jämförelse mellan  
hösten 2012 och 2013.

Diagram 6. Genomsnittligt meritvärde från årskurs 9 för elever i årskurs 1 hösten 
2012 och 2013. Uppdelat på kön och programtyp. 
Diagram 6. Genomsnittligt meritvärde från årskurs 9 för elever i årskurs 1 hösten 2012 och 2013. 
Uppdelat på kön och programtyp. 
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Kommentar: För knappt 3 230 elever i årskurs 1 på nationella program hösten 2013 saknas 
uppgift om meritvärde (drygt 3 procent). I diagrammet har också exkluderats de 330 elever vars 
meritvärde är lägre än 10. Motsvarande exkludering gäller för eleverna hösten 2012.

Diagrammet visar tydliga könsskillnader, i form av högre genomsnittliga 
meritvärden för kvinnor än män på såväl yrkesprogrammen som de högskole-
förberedande programmen. På yrkesprogrammen var skillnaden mellan könen 
12 poäng hösten 2012 och 13 poäng hösten 2013. På de högskoleförberedande 
programmen var skillnaden mellan könen hela 18 poäng 2012 respektive  
17 poäng 2013. 

Det framgår vidare att den ovan redovisade ökningen av meritvärdet för 
elever på yrkesprogrammen från 2012 till 2013 omfattar båda könen. Kvin-
norna har i genomsnitt 5 poäng högre värde 2013, medan männens värde har 
ökat med 4 poäng.

Studietakt, programbyten och avbrott
Den tillgängliga statistiken möjliggör ännu inte beskrivningar av den slutliga 
genomströmningen genom samtliga årskurser för de elever som påbörjade den 
nya gymnasieskolan hösten 2011, eftersom den enbart sträcker sig till och med 
hösten 2013. Vi har dock uppgifter om ett antal faktorer som påverkar genom-
strömningen, så som huruvida nybörjareleverna 2011 och 2012 har fortsatt att 
studera på samma program, bytt program eller inte längre finns kvar i gymnasiet 
från ett läsår till ett annat. Vi kan också följa i vilken utsträckning de elever som 
har fortsatt att studera har gått vidare till en högre årskurs eller börjat om på 
samma årskurs.
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Inledningsvis följer vi de elever som påbörjade nationella program som nybör-
jare i årskurs 1 hösten 2012 och redovisar deras status hösten 2013 enligt ovan 
nämnda kategorier. Den bild som ges kan också i viss utsträckning jämföras 
med motsvarande utveckling för föregående ettårsperiod (status hösten 2012 
för nybörjare hösten 2011). Avslutningsvis redovisar vi andelen nybörjarelever 
hösten 2011 som inte var registrerade i gymnasieskolan hösten 2012 som var 
tillbaka respektive fortfarande befann sig utanför gymnasieskolan hösten 2013.49

Nio av tio nybörjare hösten 2012  
fortsatte i årskurs 2 året därpå
I tabellen nedan redovisas andelen nybörjarelever hösten 2012 som ett år senare 
var kvar på samma program, hade bytt program respektive inte längre gick på 
gymnasiet. För den stora majoritet som studerade vidare på sitt andra läsår har 
också angetts i vilken årskurs de då befann sig. Vi har eftersträvat en överskådlig 
tabell. Då våra efterföljande kommentarer baseras på mer detaljerade uppgifter 
än vad som går att utläsa i tabellen hänvisas också till rapportens tabellbilaga.50

49 Alla uppgifter är hämtade från den 15 oktober respektive år. Det betyder att eventuella pro-
grambyten före detta datum under elevens första läsår inte kan beaktas. Det betyder också att 
programbyten, avhopp och studieuppehåll kan ha inträffat när som helst efter den 15 oktober 
på nybörjarnas första läsår.

50 Se tabellerna 4A–E i bilaga 2.
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Tabell 3. Andel (procent) av nybörjareleverna i årskurs 1 hösten 2012 som hösten 2013 hade fortsatt 
i årskurs 2 på samma program eller på ett annat nationellt program, hade startat om i årskurs 1 på 
samma program eller på ett annat program (inklusive introduktionsprogram) respektive hade hoppat  
av/tagit studieuppehåll från gymnasieskolan.

Hösten 2012 Hösten 2013

Förväntad studietakt 
 (årskurs 2)

Omstart på årskurs 1 eller 
introduktionsprogram (IM)

Ej i gymnasie-
skolan  

(Avhopp/ 
studieuppehåll)

Startprogram, årskurs 1 Samma  
program, 

åk 2 

Nytt  
program, 

åk 2

Samma  
program,  

åk 1 

Nytt program, 
åk 1, inkl. IM

Bygg och anläggning (BA) 90,0 2,8 1,0 4,8 1,3

El och energi (EE) 88,1 2,6 1,7 6,3 1,3

Vård och omsorg (VO) 88,1 2,5 2,0 6,2 1,3

Fordon och transport (FT) 88,0 1,4 2,5 5,6 2,6

Industriteknik (IN) 87,9 3,0 0,8 6,7 1,6

Naturbruk (NB) 87,0 2,4 2,0 6,7 1,9

Handel och administration (HA) 86,3 4,7 1,4 6,0 1,6

Barn och fritid (BF) 86,2 3,5 1,7 6,5 2,2

VVS och fastighet (VF) 85,5 3,7 1,8 7,9 1,0

Hantverk (HV) 85,5 3,4 1,9 7,1 2,1

Restaurang och livsmedel (RL) 85,4 3,0 1,5 8,3 1,9

Riksrekryterande utbildningar (RX) 85,1 5,8 0,7 7,1 1,4

Hotell och turism (HT) 84,3 5,1 1,5 6,9 2,2

Yrkesprogram, totalt 87,3 3,0 1,6 6,3 1,7

Ekonomi (EK) 90,6 3,9 0,8 2,6 2,1

Samhällsvetenskap (SA) 89,6 3,6 1,4 3,5 2,0

Estetiska (ES) 89,1 3,0 2,2 4,2 1,5

Naturvetenskap (NA) 87,4 5,9 1,1 3,0 2,5

Teknik (TE) 86,9 5,4 1,0 5,6 1,0

Humanistiska (HU) 80,6 9,5 1,4 5,3 3,1

International Baccalaurate (IB) 78,6 6,1 1,1 4,4 9,8

Högskoleförberedande  
program, totalt

88,5 4,5 1,3 3,7 2,1

Nationella program, totalt 88,1 4,0 1,4 4,5 2,0

Kommentar: Drygt 40 nybörjarelever hösten 2012 har exkluderats i tabellen pga. möjliga felregistreringar hösten 2013 
(samtliga var då registrerade i årskurs 3). Drygt 210 elever som saknade personnummer hösten 2012 ingår i kate-
gorin avhopp/studieuppehåll hösten 2013 eftersom de inte kan följas över tid. Introduktionsprogrammen (IM) är inte 
in delade i årskurser på samma vis som de nationella programmen. Elever som har bytt till introduktionsprogram har 
därför slagits samman med kategorin nytt program, årskurs 1 eftersom de inte följt den förväntade studietakten på 
nationella program. 
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Hösten 2012 började drygt 90 640 nybörjarelever årskurs 1 på ett nationellt 
program. Ett år senare hade drygt 88 procent (nästan 79 830 elever) gått vidare 
till årskurs 2 på samma program. Ytterligare 4 procent (drygt 3 630 elever)  
läste årskurs 2 på ett annat nationellt program, dvs. hade gjort ett programbyte 
utan att gå om en årskurs.51 Sammantaget följde alltså drygt 92 procent av 
nybörjarna den förväntade studietakten beträffande övergång till nästa  
årskurs.

Majoriteten av de nybörjare hösten 2012 som inte följde den förväntade 
studietakten till hösten 2013 befann sig då ändå fortfarande i gymnasieskolan  
(knappt 6 procent). Nära 5,5 procent av nybörjarna (nästan 4 950 elever) hade 
börjat om i årskurs 1, vilket är en ökning från föregående ettårsperiod då ande-
len var 4,6 procent.52, 53 Vidare hade 0,5 procent (drygt 420 elever) påbörjat 
ett introduktionsprogram. De sistnämnda eleverna hade sannolikt varierande 
skäl till sitt programbyte eftersom introduktionsprogrammen syftar till att ge 
behörighet till nationella program eller leda till arbete.54 Det kan exempelvis 
tänkas röra sig om elever som haft svårigheter på sitt nationella program eller 
elever som påbörjat ett yrkesprogram och därefter velat läsa upp behörighet till 
ett högskoleförberedande program.55

Slutligen var nästan 2 procent av nybörjareleverna (nära 1 770 elever) på de 
nationella programmen hösten 2012 inte längre registrerade i gymnasieskolan 
hösten 2013. Det är ännu oklart i vilken utsträckning dessa elever har gjort per-
manenta avhopp från gymnasiet eller tagit temporära studieuppehåll. Den sam-
mantagna andelen avhopp och studieuppehåll efter påbörjat nationellt program 
har ökat något (från 1,7 procent) jämfört med föregående ettårsperiod.56

Små skillnader mellan programtyperna  
i elevernas programbyten 
I tabell 3 framgår också att det var något vanligare att nybörjareleverna på yrkes-
programmen hösten 2012 hade bytt program till hösten 2013 (drygt 9 procent) 
jämfört med de högskoleförberedande programmen (drygt 8 procent). Andelen 
avhopp och studieuppehåll var dock något större bland eleverna på de högskole-
förberedande programmen (2,1 jämfört med 1,7 procent på yrkesprogrammen). 
Skillnaden i andelen elever som studerade kvar på samma program var mindre 
än en procentenhet till de högskoleförberedande programmens fördel. Mönst-
ret liknar det som gällde under föregående ettårsperiod (för nybörjare hösten 

51 Denna andel är något mindre än för föregående ettårsperiod, då den var ca 4,4 procent. 
Se Skolverkets officiella statistik för skolor och elever i gymnasieskolan, tabell 7C läsåret 
2012/13.

52 Skolverket 2013b, tabell 2.4, s. 48.
53 Andelen nybörjare 2011 respektive 2012 som startat om ett nationellt program (samma eller 

annat) i årskurs 1 efter ett år har ökat både för yrkesprogrammen (från 6,0 till 7,0 procent) 
och för de högskoleförberedande programmen (från 3,9 till 4,7 procent). 

54 Elever som är behöriga till yrkesprogram får enbart påbörja introduktionsprogrammen  
yrkesintroduktion och individuellt alternativ om skolans huvudman anser att det finns  
synnerliga skäl.

55 Som framgår av tabellerna 4B–C i bilaga 2 gick både en högre andel och ett högre antal  
av nybörjareleverna hösten 2012 från yrkesprogrammen än från de högskoleförberedande 
programmen över till introduktionsprogram hösten 2013.

56 Skolverkets officiella statistik för skolor och elever i gymnasieskolan, tabell 7A läsåret 
2012/13.
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2011 uppföljda hösten 2012).57 Det kan dock noteras att andelen avhopp/stu-
dieuppehåll har ökat mer på yrkesprogrammen än på de högskoleförberedande 
programmen.58

Programbytare börjar ofta om i årskurs 1 och inom samma programtyp
Bland yrkesprogrammens programbytare till andra nationella program var det 
vanligare att starta om på samma årskurs än att fortsätta på årskurs 2, medan 
det var något vanligare att fortsätta på årskurs 2 än att börja om för de elever 
som lämnade ett högskoleförberedande program.59 Skillnaden kan bero på att de 
högskoleförberedande programmen har mer gymnasiegemensamma ämnen än 
yrkesprogrammen. Det är också vanligast att elever som bytte till ett yrkesprogram 
startade om i årskurs 1 sitt andra studieår, oavsett vilken programtyp de började 
på. Sammantaget har den stora merparten av de elever som fanns kvar på samma 
program efter ett år följt den förväntade årskursutvecklingen inom såväl yrkes-
programmen som de högskoleförberedande programmen, medan bilden är mera 
splittrad bland programbytarna. Totalt sett befann sig 90 procent av nybörjarna på 
yrkesprogrammen och 93 procent på de högskoleförberedande programmen hös-
ten 2012 i årskurs 2 på ett nationellt program (samma eller annat) hösten 2013.

I likhet med den föregående ettårsperioden (hösten 2011–2012)60 är det 
också vanligast att elever som byter program påbörjar ett nytt program inom 
samma programtyp. Detta mönster är något starkare för elever som byter från 
yrkesprogram än högskoleförberedande program.61 Det är också en något högre 
andel elever som bytt från ett yrkesprogram än från ett högskoleförberedande 
program till ett introduktionsprogram (1 respektive lite drygt 0 procent).62

Lägst övergång till årskurs 2 på det humanistiska programmet
Precis som föregående år63 var andelen elever som fanns kvar på samma pro-
gram högst på bygg- och anläggningsprogrammet och andelen programbytare 
högst på det humanistiska programmet.64 Eftersom det sistnämnda program-

57 Se Skolverkets officiella statistik för skolor och elever i gymnasieskolan, tabell 7A läsåret 
2012/13 och Skolverket 2013b, s. 46 och 49.

58 Från 1,2 till 1,7 procent på yrkesprogrammen respektive 1,9 till 2,1 på de högskoleförbe-
redande programmen. På programnivå är det bara handels- och administrationsprogram-
met och det humanistiska programmet som har lägre andelar avhopp/studieuppehåll ett 
år efter att nybörjareleverna påbörjade ett program 2012 jämfört med påbörjade program 
2011. Några program ligger kvar på ungefär samma nivå, medan naturbruksprogrammet, 
hotell- och turismprogrammet samt fordons- och transportprogrammet har haft den största 
ökningen sett till procentandelar. Se Skolverkets officiella statistik för skolor och elever i gym-
nasieskolan, tabell 7A läsåret 2012/13 och tabell 6A läsåret 2013/14.

59 Samma mönster gällde för de nybörjare 2011 som bytt program till 2012 (se Skolverkets 
officiella statistik för skolor och elever i gymnasieskolan, tabell 7C läsåret 2012/13).

60 Skolverket 2013b, s. 48.
61 5,4 procent av nybörjareleverna på yrkesprogrammen 2012 hade bytt till ett annat yrkesprogram 

och 2,9 procent hade bytt till ett högskoleförberedande program hösten 2013. 4,9 procent av 
nybörjarna på de högskoleförberedande programmen 2012 hade bytt till ett annat högskole-
förberedande program och 3,1 procent hade bytt till ett yrkesprogram hösten 2013.

62 Introduktionsprogrammen är inte indelade i årskurser på samma vis som de nationella pro-
grammen.

63 Skolverkets officiella statistik för skolor och elever i gymnasieskolan, tabell 7A läsåret 2012/13.
64 Antalet programbytare var dock störst på de två största programmen, dvs. samhällsvetenskaps-

programmet (drygt 1 340 elever) och naturvetenskapsprogrammet (drygt 1 250 elever). Så var 
fallet även för nybörjarna hösten 2011 (se Skolverkets officiella statistik för skolor och elever i 
gymnasieskolan, tabell 7C läsåret 2012/13). 



34  NATIONELLA PROGRAM

met är relativt litet handlar det dock enbart om drygt 140 elever som lämnade 
programmet. Vanligast var att de berörda eleverna gick över till samhällsveten-
skapsprogrammet (där knappt 60 elever eller drygt 6 procent av nybörjarna 
hösten 2012 befann sig i årskurs 2 året därpå, dvs. utan att gå om en årskurs). 
Även bland programbytarna från övriga högskoleförberedande program var det 
vanligast att påbörja årskurs 2 på samhällsvetenskapsprogrammet, undantaget 
teknikprogrammet där en något högre andel gick över till el- och energipro-
grammet.  
De tre högskoleförberedande program med högst andel byten till yrkesprogram 
var i tur och ordning teknikprogrammet (drygt 5 procent av nybörjarna påbör-
jade yrkesprogram i årskurs 1 eller 2 hösten 2013), samhällsvetenskapsprogram-
met (knappt 4 procent) och det estetiska programmet (drygt 3 procent).

Utöver att det humanistiska programmet tappat en stor andel elever till andra 
program befann sig relativt stora andelar av nybörjarna hösten 2012 på årskurs 
1 igen på samma program eller utanför gymnasiet hösten 2013. Sammantaget 
utgör det därmed det nationella program med minst andel nybörjare som fort-
satt till årskurs 2 på samma program (81 procent).

VVS- och fastighetsprogrammet är det program som uppvisar störst föränd-
ring i andelen elever som fanns kvar på samma program i vår tidsjämförelse. 
Denna andel var drygt 91 procent hösten 2012 för nybörjarna hösten 201165, 
medan motsvarande andel var nästan fyra procentenheter lägre 2013 för 
nybörjarna 2012. En förklaring är att programmet tillsammans med hotell- och 
turismprogrammet var de yrkesprogram som hade högst andel programbyten 
bland nybörjarna 2012.66 I båda fallen rör det sig om ca 130 elever. På det elev-
mässigt större teknikprogrammet, som hade en liknande andel programbytare, 
omfattades drygt 940 elever. Däremot hade nybörjarna på VVS- och fastighets-
programmet och teknikprogrammet den lägsta andelen avhopp/studieuppehåll 
hösten 2013 (i båda fallen 1 procent).

Fler avhopp än studieuppehåll från yrkesprogrammen
I tabellen nedan redovisas antalet nybörjarelever hösten 2011 som inte var 
registrerade i gymnasiet hösten 2012 samt hur stor andel av dessa som hade 
återkommit respektive fortfarande befann sig utanför gymnasiet hösten 2013. 
Dessa uppgifter ger en indikation på omfattningen av studieuppehåll respektive 
permanenta avhopp bland nybörjareleverna hösten 2011.

65 Skolverkets officiella statistik för skolor och elever i gymnasieskolan, tabell 7A läsåret 
2012/13.

66 Merparten av VVS- och fastighetsprogrammet programbytare fanns på andra yrkesprogram 
2013, varav en högre andel hade börjat om på årskurs 1 (5 procent av nybörjarna 2012) än 
fortsatt på årskurs 2 (drygt 3 procent).
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Tabell 4. Nybörjarelever i årskurs 1 hösten 2011 som inte var registrerade i gymna-
sieskolan hösten 2012. Uppföljning hösten 2013 (andelen fortfarande oregistrerade 
respektive åter i gymnasieskolan).

Hösten 2011 Hösten 2012 Hösten 2013

Startprogram Antal Ej registrerad 
2012…

… varav fortf. 
ej registrerad 

2013

… varav åter 
i gymnasie-
skolan 2013

Bygg och anläggning (BA) 4 792 35 86 % 14 %

Barn och fritid (BF) 2 895 40 80 % 20 %

El och energi (EE) 4 762 36 75 % 25 %

Fordon och transport (FT) 2 993 49 80 % 20 %

Handel och administration (HA) 2 499 44 70 % 30 %

Hotell och turism (HT) 1 215 14 64 % 36 %

Hantverk (HV) 2 938 39 67 % 33 %

Industriteknik (IN) 1 553 17 71 % 29 %

Naturbruk (NB) 2 710 17 41 % 59 %

Restaurang och livsmedel (RL) 2 343 34 79 % 21 %

Riksrekryterande utbildningar (RX) 275 1 0 % 100 %

VVS och fastighet (VF) 1 233 11 82 % 18 %

Vård och omsorg (VO) 2 546 22 68 % 32 %

Yrkesprogram, totalt 32 754 359 74 % 26 %

Ekonomi (EK) 9 503 162 20 % 80 %

Estetiska (ES) 9 046 95 39 % 61 %

Humanistiska (HU) 1 095 33 21 % 79 %

International Baccalaurate (IB) 1 054 52 48 % 52 %

Naturvetenskap (NA) 14 791 294 11 % 89 %

Samhällsvetenskap (SA) 19 822 368 31 % 69 %

Teknik (TE) 8 620 54 28 % 72 %

Högskoleförberedande  
program, totalt

63 931 1 058 25 % 75 %

Nationella program, totalt 96 685 1 417 37 % 63 %

Kommentar: I denna tabell har de drygt 210 nybörjareleverna på nationella program hösten 
2011 som då saknade personnummer exkluderats. Detta eftersom de inte längre kan följas i 
statistiken efter att de får ett nytt personnummer. På detta vis ger tabellen en mer rättvisande 
bild över den faktiska mängden avhopp och studieuppehåll. Observera också att det generellt 
rör sig om få individer på programnivå som inte längre var registrerade i gymnasieskolan hösten 
2012, varpå det är mer relevant att jämföra fördelningen mellan andelen som hade återvänt 
respektive fortfarande inte var registrerade hösten 2013 per programtyp.

I tabellen framgår ett tydligt och intressant mönster. Hela 75 procent av de 
nybörjare på högskoleförberedande program hösten 2011 som inte fanns 
registrerade i gymnasiet hösten 2012 hade återkommit till gymnasiet hösten 
2013. Därmed kan vi konstatera att minst tre av fyra elever som lämnade de 
högskoleförberedande programmen hade tagit ett studieuppehåll och att högst 
en fjärdedel har gjort permanenta avhopp.67 För yrkesprogrammen är däremot 

67 Vi kan inte med säkerhet veta den exakta andelen eftersom eleverna kan tänkas återkomma 
efter flera års studieuppehåll. Att ha varit frånvarande från gymnasiet två år i följd kan dock 
ses som en indikation på permanenta avhopp.
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bilden helt motsatt: var fjärde elev hade återvänt efter två år, medan uppemot 
tre fjärdedelar kan ha lämnat gymnasiet för gott. För de nationella programmen 
totalt sett hade över 60 procent återvänt medan andelen möjliga permanenta 
avhopp är under 40 procent.

Skillnaden mellan programtyperna gäller inte bara på totalnivå, utan samtliga 
högskoleförberedande program hade en högre andel återvändare efter två år än 
något av yrkesprogrammen. Bygg- och anläggningsprogrammet utmärker sig 
med den högsta andelen (tänkbara) permanenta avhopp, och naturvetenskaps-
programmet med den högsta andelen återvändande elever efter två år. 

Totalt sett hade nästan 1 060 nybörjarelever hösten 2011 på de högskoleför-
beredande programmen och 360 på yrkesprogrammen lämnat gymnasiet hösten 
2012 för antingen avhopp eller studieuppehåll. Antalet var i tur och ordning 
störst på samhällsvetenskapsprogrammet, naturvetenskapsprogrammet och 
ekonomiprogrammet. Detta är inte oväntat utifrån att dessa program i samma 
ordning också utgör de tre största nationella programmen.
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KAPITEL 3

Utbudet av  
nationella program
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3. Utbudet av nationella program
I detta kapitel ger vi en bild av yrkesprogrammens och de högskoleförbere-
dande programmens utbud i form av antalet huvudmän och skolenheter som 
gav respektive program hösten 2013, med kommentarer av förändringarna från 
tidigare år. Kapitlet visar också elevernas fördelning inom detta utbud. 

Huvudmän och skolenheter
De närmare 98 000 elever som hösten 2013 gick i årskurs 1 på nationella pro-
gram var fördelade på 1 209 skolenheter. Detta antal innebär en ökning med  
80 skolenheter mellan hösten 2012 och 2013. Det betyder emellertid inte att 
utbudet av skolor faktiskt har ökat, utan är mestadels ett resultat av att det har 
skett omorganisationer på så vis att skolorna delats upp i fler och mindre skol-
enheter. 

Antalet skolenheter per program följer elevvolymen
I diagrammet nedan visas hur många skolenheter som hade elever i årskurs 1 på 
respektive program hösten 2013. 

Diagram 7. Antal skolenheter med elever i årskurs 1 hösten 2013 per program och typ av huvudman.
Diagram 7. Antal skolenheter med elever i årskurs 1 hösten 2013 per program
och typ av huvudman. 
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Kommentar: Det totala antalet skolenheter anges till höger om staplarna. För de program där uppgifterna om antalet 
skolenheter per huvudman inte ryms inom staplarna sker redovisningen inom parentes efter det totala elevantalet.
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Av diagrammet framgår att antalet skolenheter per program följer elevvolymerna 
på respektive program. Följaktligen är det flest skolor som anordnar de största 
programmen. Samhällsvetenskapsprogrammet hade årskurs 1-elever på 462 skol- 
enheter hösten 2013, och detta är det mest spridda gymnasieprogrammet. Detta 
program finns också på flest skolor med enskild huvudman. 

Av yrkesprogrammen var det el- och energiprogrammet som fanns på flest 
skolenheter. För det minsta av de nationella programmen, humanistiska, var det 
enbart 54 skolor som hade elever i årskurs 1 hösten 2013. 

Hantverksprogrammet och naturbruksprogrammet var de enda program som 
fanns på fler skolenheter med enskilda än offentliga huvudmän.

Fler skolenheter men minskat programutbud
I nedanstående diagram visas utvecklingen mellan 2008 och 2013 i antal sko-
lor/skolenheter som erbjuder yrkesprogram respektive högskoleförberedande 
program.

Diagram 8. Antal skolor/skolenheter per programtyp hösten 2008 till 2013, upp-
delat på offentliga och enskilda huvudmän.

Diagram 8. Antal skolor/skolenheter per programtyp hösten 2008 till 2013, uppdelat på 
offentliga och enskilda huvudmän.
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Kommentar: År 2011 infördes en definition för vad som utgör en skolenhet.

Offentliga skolor/skolenheter   Studieförberedande/högskoleförberedande program

Fristående skolor/skolenheter  Yrkesförberedande program/yrkesprogram

Fristående skolor/skolenheter  Studieförberedande/högskoleförberedande program

Totalt sett har antalet skolenheter som erbjuder gymnasieprogram ökat de 
senaste åren. Den stora förändring som skedde mellan hösten 2011 och 2012 
– en markant ökning av antalet offentliga skolenheter – beror på att begreppet 
skolenhet infördes 2011.68 Mellan hösten 2012 och 2013 har det skett en fort-
satt ökning av skolenheter med offentliga huvudmän, medan antalet skolenhe-
ter med enskilda huvudmän kontinuerligt har minskat något mellan 2011 och 
2013. Allt detta gäller för båda programtyperna.

68 Se avsnittet om begreppsdefinitioner i kapitel 1.
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Vad innebär då denna ökning av antalet skolenheter för utbildningsutbudet?  
I den nedanstående tabellen visas antalet skolenheter som erbjuder respektive 
program. Detta gäller antalet skolenheter som har elever i årskurs 1. 

Tabell 5. Antal skolenheter per program med elever i årskurs 1 hösten 2013, samt 
förändring från hösten 2012.

Antal skolenheter 
 2013

Förändring  
2012–2013 (antal)

Yrkesprogram

El och energiprogrammet (EE) 250 –25

Bygg och anläggningsprogrammet (BA) 213 –14

Fordons- och transportprogrammet (FT) 193 –5

Vård- och omsorgsprogrammet (VO) 186 6

Handels- och administrationsprogrammet (HA) 185 –15

Barn- och fritidsprogrammet (BF) 175 –13

Hantverksprogrammet (HV) 163 –21

Industritekniska programmet (IN) 142 –17

Restaurang- och livsmedelsprogrammet (RL) 131 –14

VVS- och fastighetsprogrammet (VF) 102 –8

Naturbruksprogrammet (NB) 101 –6

Hotell- och turismprogrammet (HT) 94 –8

Högskoleförberedande program

Samhällsvetenskapsprogrammet (SA) 462 –9

Naturvetenskapsprogrammet (NA) 370 7

Ekonomiprogrammet (EK) 295 2

Estetiska programmet (ES) 265 –9

Teknikprogrammet (TE) 259 –7

Humanistiska programmet (HU) 54 –15

Kommentar: Förändringen från hösten 2012 bygger på nettoberäkningar. Därmed kan nya skolor 
ha haft programmet även vid en minskning, om ännu fler skolor har lagt ner programmet.

Trots att antalet skolenheter som har minst ett nationellt program har ökat 
mellan hösten 2012 och 2013 har det skett minskningar i antalet skolor som 
erbjuder olika program. Vad detta alltså innebär är att utbudet av program per 
skola blivit mer begränsat – samtidigt som skolorna delats upp i fler och mindre 
enheter erbjuds ett minskat antal program per skolenhet. 

Det kan konstateras att de största minskningarna av erbjudna program på 
skolorna gäller de program som haft störst elevminskning (se diagram 3 i kapitel 
2). Framför allt är det de stora yrkesprogrammen som ges på färre skolenheter 
än föregående år. Elevvolymen och programutbudet påverkar sannolikt varandra 
på så vis att färre sökande kan leda till nedläggning av program samtidigt som 
nedlagda program inte kan sökas eller påbörjas.

Minskningen av skolenheter som har elever på de respektive programmen har 
i högst utsträckning skett bland de enskilda huvudmännen. Exempelvis är samt-
liga av de nio färre skolenheter som ger det samhällsvetenskapliga programmet 
skolor med enskilda huvudmän. Det är alltså främst de fristående skolorna som 
har koncentrerat sitt utbildningsutbud till ett mindre antal program.
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Drygt en fjärdedel av eleverna går på fristående skolor
Trots den totala elevminskning i gymnasieskolan som pågått sedan hösten 2009 
minskade antalet elever i fristående gymnasieskolor för första gången sedan  
början av 1990-talet hösten 2012 (fram till dess hade det istället ökat för 
varje år). Året därpå, hösten 2013, hade elevantalet minskat ytterligare till 
knappt 85 080 elever hos enskilda huvudmän.69 Detta år har även den tidigare 
ökningen av andelen elever i fristående skolor avstannat. Både hösten 2012 och 
2013 var nämligen andelen gymnasieelever i årskurs 1 på fristående gymnasie-
skolor 28 procent för de högskoleförberedande programmen och 27 procent för 
yrkesprogrammen (se diagram 9 nedan).70

Elevernas fördelningar per program och huvudman följer naturligtvis det 
utbud som erbjuds. I diagrammet nedan framgår andelen av eleverna i årskurs 1 
som hösten 2013 gick på offentliga respektive fristående skolor inom respektive 
program.

69 Detta gäller på sammantagen nivå för samtliga årskurser. Se Skolverkets officiella statistik 
för skolor och elever i gymnasieskolan, exempelvis tabell 4.1A läsåret 1996/97 (för perioden 
1993/94–1996/97), tabell 6.1A läsåret 2004/05 (för perioden 1996/97–2004/05) och tabell 
4A läsåret 2013/14 (för perioden 2004/05–2013/14).

70 För motsvarande uppgifter för hösten 2012, se Skolverket 2013b, diagram 2.4, s. 32.
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Diagram 9. Andel elever i årskurs 1 hösten 2013 på offentliga respektive fristående 
skolor, per program och programtyp.
Diagram 9. Andel elever i årskurs 1 hösten 2013 på offentliga respektive fristående skolor, 
per program och programtyp. 
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Som framgår av diagrammet skiljer sig elevernas fördelning på skolor med 
enskilda och offentliga huvudmän mellan programmen. Andelen elever på 
fristående skolor i årskurs 1 hösten 2013 var högst på hantverksprogrammet, 
naturbruksprogrammet och det estetiska programmet. Antalet elever på fristå-
ende skolor var dock högst på samhällsvetenskapsprogrammet, det vill säga det 
program med flest elever av alla program, följt av ekonomiprogrammet och det 
estetiska programmet. Av yrkesprogrammen var det el- och energiprogrammet 
som hade flest elever på fristående skolor.71

För fler än hälften av programmen har andelen elever på fristående skolor 
inte alls förändrats eller förändrats med högst en procentenhet (uppåt eller 
nedåt) från hösten 2012. För naturbruksprogrammet, det industritekniska 
programmet och det humanistiska programmet ökade dock denna andel med 
tre procentenheter och för VVS- och fastighetsprogrammet, det estetiska pro-
grammet och naturkunskapsprogrammet med två procentenheter. Inom hotell- 
och turismprogrammet minskade andelen elever på fristående skolor med tre 
procentenheter och inom ekonomiprogrammet var minskningen två procent-
enheter.72

71 Antalet elever i årskurs 1 per program och huvudman hösten 2013 framgår av tabell 5 i bilaga 2.
72 För uppgifterna hösten 2012, se Skolverket 2013b, diagram 2.4, s. 32.
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Något över var tredje gymnasieskola i landet drivs av en enskild huvudman. 
Dessa skolor är dock i genomsnitt mindre, räknat i antalet elever, än de kom-
munala skolorna.73

Utbildningsutbudet varierar över landet
Nationella program anordnades i totalt 239 av landets 290 kommuner hösten 
2013, varav yrkesprogram i 235 kommuner och högskoleförberedande program 
i 213 kommuner.74 Det är emellertid inte speciellt fruktbart att följa antalet 
kommuner som erbjuder de olika programmen. Detta bland annat eftersom 
förändringarna inte varit speciellt stora de senaste åren och att flera kommuner 
samverkar inom gymnasieförbund för att tillsammans kunna erbjuda elever ett 
mångsidigt utbud. Skolverket har också tidigare konstaterat betydelsen av att 
göra geografiska och funktionella avgränsningar av marknadsområden som kan 
sträcka sig över kommungränserna.75

För att få en bild av utbildningsutbudets utveckling i landet är det heller inte 
rättvisande att enbart studera förändringen av antalet skolenheter per program. 
Detta beror, som tidigare nämnts, på att skolenheter omorganiseras på olika 
sätt från det ena året till det andra och att vissa utbildningar exempelvis kan 
koncentreras till vissa skolor i en region. Uppgifter om hur många skolenheter 
per program som har elever i årskurs 1 hösten 2012 respektive hösten 2013 
finns dock redovisade i de separata programblad som publiceras i anslutning till 
denna rapport. 

Av Skolverkets tidigare studier om Sveriges gymnasiemarknad76 framgår att 
utbudet av gymnasieprogram och inriktningar är brett på vissa håll i landet 
medan det är smalare på andra håll. Förändringarna av antalet skolenheter som 
erbjuder olika program sker enligt skolmarknadens mekanismer, som framför 
allt styrs av hur eleverna väljer utbildning. En hög efterfrågan på vissa program 
kan innebära att huvudmän väljer att expandera dessa nästföljande år. En låg 
efterfrågan kan tvärtom få konsekvenser för kommande läsår i form av omor-
ganisationer som innebär att skolor minskar omfattningen av – eller lägger ner 
– vissa program eller programinriktningar. Dessutom innebär det förändrade 
utbudet i sig att dessa tendenser förstärks. Detta eftersom elevernas utbildnings-
val också begränsas av det utbud som finns till hands.

Detta betyder att i regioner eller gymnasiemarknader med ett begränsat 
utbud kan det krävas att eleverna flyttar från sina hemregioner om de är intres-
serade av andra nationella program än de som erbjuds i närregionen. Dessa 
begränsningar gäller emellertid inte de regioner som präglas av en rik utbild-
ningsmarknad med en bred tillgång av olika program. Sveriges ungdomar har 
alltså inte samma tillgång till gymnasieutbildning oberoende av bostadsort. 
Skillnaderna är tvärtom stora mellan olika delar av landet. Gymnasievalet påver-
kas i hög grad av vilket slags gymnasiemarknad som en elev befinner sig på (så 

73 Det genomsnittliga antalet elever per skolenhet hösten 2013 var 185 för enskilda huvudmän, 
279 för kommunala huvudmän och 166 för landsting. Dessa uppgifter inkluderar skolenheter 
som enbart har introduktionsprogram. Se Skolverkets officiella statistik för skolor och elever i 
gymnasieskolan, tabell 4A läsåret 2013/14.

74 Skolverkets officiella statistik för skolor och elever i gymnasieskolan, tabell 5E läsåret 
2013/14.

75 Skolverket 2013a.
76 Skolverket 2011 och 2012.
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som kommunal, lokal, regional eller storstadsområde), och om eleven befinner 
sig i marknadsområdets centrum eller periferi. Dessa förhållanden kan belysas 
med två exempel. I Arvidsjaurs kommun, med drygt tolv mil till gymnasie-
marknadens utbildningscentrum Piteå, finns ett begränsat programutbud i 
hemkommunen. Här är det vanligt att elever flyttar till Piteå eller andra orter 
när de ska börja gymnasieskolan, och därmed blir frågan om boende och inack-
orderingsstöd av stor betydelse. I det regionala utbildningscentrumet Göteborg 
finns däremot ett mycket stort utbud av utbildningar att välja mellan, såväl 
när det gäller gymnasieskolor och huvudmän som program och inriktningar. 
Rörligheten inom och mellan Göteborgs kommun och närliggande kommuner 
underlättas också av en väl utbyggd kollektivtrafik.77

77 Skolverket 2013a.
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4. Sammanfattning och diskussion
I denna rapport har vi följt upp den aktuella utvecklingen på gymnasieskolans 
nationella program. Rapporten ingår i redovisningen av Skolverkets uppdrag att 
löpande följa upp och analysera den reformerade gymnasieskolan. Syftet med 
rapporten är att beskriva utvecklingen på yrkesprogrammen respektive de hög-
skoleförberedande programmen utifrån Skolverkets uppföljningsstatistik. 

Uppföljningen bör ses i förhållande till de senare årens sammanhang och 
förutsättningar. Sedan flera år tillbaka har ungdomskullarna varit stadigt mins-
kande och antalet ungdomar i gymnasieålder är nu på en mycket låg nivå i ett 
demografiskt perspektiv. Elevminskningen har dock fördelat sig olika mellan 
både programtyperna och programmen, och vi kan utläsa att ungdomarnas 
gymnasieval i hög grad har påverkat det utbud av utbildningar som huvudmän-
nen erbjuder78.

I det följande sammanfattar vi resultaten av uppföljningen och diskuterar 
tänkbara orsaker till och konsekvenser av dessa resultat. 

Elever per programtyp och program
Yrkesprogrammen minskar mest
Det förekommer stora variationer i elevutvecklingen dels mellan olika program 
under ett visst läsår, dels för vissa enskilda program mellan olika läsår. Mellan 
hösten 2012 och 2013 har yrkesprogrammen generellt minskat något mer i 
elevvolym än de högskoleförberedande programmen. Detta följer en trend där 
de tidigare yrkesförberedande programmens andelar av gymnasieskolans nybör-
jarelever har minskat fr.o.m. hösten 2008. Den största minskningen inträffade 
2011, det vill säga i samband med införandet av det nya gymnasiesystemet. Den 
relativa minskningen från hösten 2012 till 2013 för yrkesprogrammen är dock 
inte lika stor som den varit under senare år.

Att en allt mindre andel av eleverna år från år har valt yrkesprogram har lett 
till en stor skillnad i elevfördelningen mellan programtyperna. Av eleverna på 
alla nationella program hösten 2013 gick 64 procent på något av de högskole-
förberedande programmen. Störst är samhällsvetenskapsprogrammet med en 
femtedel av alla elever, följt av naturvetenskapsprogrammet. Samtidigt är det 
humanistiska programmet minst av alla program, med färre än en elev per 20 
samhällsvetenskapselever.

Det kan finnas olika orsaker till den minskade andelen elever på yrkespro-
gram, som fortsatt bör analyseras både nationellt, regionalt och lokalt samt 
med hänsyn till skillnaderna mellan programmen. Utvecklingen kan få negativa 
konsekvenser på arbetsmarknaden79 samtidigt som det blir stor konkurrens till 
platserna inom högre utbildning.

78  Det finns givetvis fler orsaker än minskande efterfrågan till att huvudmän lägger ner program, 
så som programmens varierande kostnader och tillgång till lärare och apl-platser.

79 Arbetsförmedlingen bedömer att det kommer att råda brist på arbetskraft inom flera yrkesom-
råden på fem till tio års sikt. Se t.ex. Arbetsförmedlingen 2014, s. 11.
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Ett antal av yrkesprogrammen utmärker sig med mer noterbar elevminskning.  
I synnerhet gäller detta för det industritekniska programmet, men också hant-
verks-, bygg- och anläggnings- samt VVS- och fastighetsprogrammet. Enbart 
vård- och omsorgsprogrammet, barn- och fritidsprogrammet och fordons- och 
transportprogrammet har en relativt positiv elevutveckling bland yrkesprogram-
men.

Bland de högskoleförberedande programmen har det humanistiska program-
met haft den mest dramatiska elevminskningen – en minskning motsvarande 
en femtedel av elevvolymen i årskurs 1 från hösten 2012 till 2013. Detta är 
också det program som högst andel elever lämnar, för att byta till i synnerhet 
samhällsvetenskapsprogrammet. Elevantalet på humanistiska programmet var 
lågt och minskande redan 2011. Skolverket kan konstatera att programmet har 
haft en problematisk utveckling i dessa avseenden och att det kan finnas skäl att 
närmare beakta programmets nationella utbud, utformning och förutsättningar 
för gymnasial utbildning inom humaniora, språk och kultur.

Av de nationella programmen är det två som trots det totalt minskande 
elevunderlaget hade fler elever i årskurs 1 hösten 2013 än året innan. Det första 
är ekonomiprogrammet, som med en ökning på uppemot 9 procent (nästan 
890 elever) för andra året i rad står för den största procentuella ökningen av 
alla nationella program. Det andra är vård- och omsorgsprogrammet, med en 
ökning på över 3 procent. Även om detta enbart motsvarar lite färre än 110 
elever är denna positiva utveckling värd att uppmärksamma, givet de stora för-
väntade behoven inom vård- och omsorgsyrken.

Den relativa elevökningen på fristående skolor har mattats av
För första gången sedan början av 1990-talet minskade från hösten 2011 till 
2012 antalet elever inte bara i offentliga, utan också i fristående, gymnasiesko-
lor. Nästföljande ettårsperiod, det vill säga hösten 2012–2013, hade även den 
tidigare ökningen av andelen elever i fristående skolor avstannat. Drygt var 
fjärde gymnasieelev i årskurs 1 på både yrkesprogram och högskoleförberedande 
program gick på en fristående skola såväl hösten 2012 som 2013.

Var tredje gymnasieskola drivs av enskilda huvudmän. Dessa är dock i 
genomsnitt mindre än de kommunala skolorna eftersom endast en dryg fjär-
dedel av eleverna på båda programtyperna går på fristående gymnasieskolor. 
Samhällsvetenskapsprogrammet hade flest elever på fristående skolor i årskurs 1 
hösten 2013, följt av det estetiska programmet. Av yrkesprogrammen var det  
el- och energiprogrammet som hade flest elever på fristående skolor.

Antalet skolenheter med fristående huvudmän har minskat något de två 
senaste åren, medan antalet offentliga skolenheter ökat i antal. Denna föränd-
ring handlar mest om omorganisationer i riktningen att huvudmännen i högre 
grad delat upp sina utbildningar i ett mindre antal program på fler separata 
skolenheter. Totalt sett har antalet skolenheter som har minst ett nationellt 
program ökat mellan hösten 2012 och 2013, men det har också blivit färre pro-
gram per skola under det senaste året. Huvudmännen har alltså begränsat sitt 
utbud till ett mindre antal program. De program som minskat i antal stämmer 
överens med de senare årens elevminskning. Antalet skolenheter per program 
motsvarar tydligt tendenserna i de senare årens gymnasieval.
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Kön och bakgrund påverkar fortfarande utbildningsvalen
Gymnasiereformen har inte syftat till att bryta de skillnader som råder mellan 
de grupper av elever som väljer högskoleförberedande program och de grupper 
som väljer yrkesprogram. Vi kan ändå konstatera att den nya gymnasieskolan 
tycks tendera att bevara såväl den socioekonomiska dimensionen som köns-
mönstren i utbildningsvalen.

Könsfördelningen är ojämn på de flesta program, och i detta avseende har 
inga förändringar kunnat skönjas mellan hösten 2012 och 2013. Vi kan därmed 
konstatera att könsmönstren i utbildningsvalen kvarstår. Det är alltjämt en 
högre andel kvinnor på de högskoleförberedande programmen och en högre 
andel män på yrkesprogrammen. Vissa av programmen har emellertid en jäm-
nare könsfördelning. Av de högskoleförberedande programmen gäller detta  
för ekonomiprogrammet och naturvetenskapsprogrammet, och av yrkespro-
grammen är könsfördelningen relativt jämn på handels- och administrations-
programmet, restaurang- och livsmedelsprogrammet och barn- och fritids-
programmet.

Även elevernas meritvärden från grundskolan har ett över tid stabilt samband 
med programtillhörigheten. Meritvärdet är högre bland eleverna på högskoleför-
beredande program, medan det är lägre och mer varierande över tid på yrkes-
program. Det är också genomgående påtagligt högre meritvärden för kvinnor än 
män, och även denna skillnad är stabil över tid. 

Föräldrarnas utbildningsnivå har också en tydlig betydelse för elevernas 
programval, på så vis att elever på högskoleförberedande program i klart större 
utsträckning har högutbildade föräldrar. 

Många programinriktningar är mycket små
Utöver de stora skillnaderna i elevvolymer mellan olika program är det också 
påtagliga variationer per programinriktning. I synnerhet på yrkesprogrammen 
har vissa inriktningar mycket få elever. Många av inriktningarna är nu så små att 
det kan påverka skolornas möjligheter att fortsätta erbjuda dem. Den låga elev-
volymen på vissa programinriktningar har resulterat i att vissa skolor har valt att 
inte erbjuda samtliga inriktningar.80 Dessa kan därmed inte marknadsföras och 
inte heller väljas, vilket leder till en alltjämt minskande elevvolym på program-
inriktningar som redan är små.

Att vissa utbildningsinriktningar har små elevvolymer är inte nödvändigtvis 
ett problem i ett samhälleligt perspektiv. På yrkesprogrammen är idealet i detta 
avseende att elevvolymerna stämmer överens med arbetsmarknadsbehoven för 
respektive inriktning. Vad som däremot är en bekymmersam tendens är de 
eventuella nedläggningar av utbildningar som kan bli följden av en begränsad 
efterfrågan. När nedläggningar av inriktningar eller hela program väl har skett  
– med skingring av lärare och utrustning – är det en kostsam apparat att åter-
etablera dem. Nedlagda utbildningar riskerar därför att förbli nedlagda även om 
behoven uppstår på nytt. 

Gymnasiereformen 2011 syftade bland annat till att möta arbetskraftsbehovet 
inom olika branscher genom mer specialiserade programinriktningar och yrkes-

80 Information från Skolverkets nationella programråd.



NATIONELLA PROGRAM  49

utgångar. I nuläget är dock vissa inriktningar så små att de riskerar att läggas ner.  
En fortsatt diskussion bör därför föras om antalet inriktningar och yrkesutgångar.

Studietakt, programbyten och avhopp/studieuppehåll
Nio av tio nybörjare följer förväntad studietakt
Nio av tio nybörjare i årskurs 1 på nationella program hösten 2012 hade 
påbörjat årskurs 2 året därpå. Andelen som gick vidare till årskurs 2 på samma 
program var 88 procent, medan 4 procent hade fortsatt på ett annat program. 
Merparten av övriga elever hade startat om årskurs 1 på samma program eller ett 
annat – huvudsakligen inom samma programtyp. Andelen elever som hoppat 
av eller tagit studieuppehåll efter ett år har ökat marginellt mellan nybörjarna 
hösten 2011 och hösten 2012.

Få men potentiellt bekymmersamma avhopp
Sammantaget två procent av nybörjareleverna på de nationella programmen 
hösten 2012 hade hoppat av eller gjort studieuppehåll året därpå. Denna andel 
var därmed något högre än bland nybörjareleverna hösten 2011. Vidare är ande-
len något högre på de högskoleförberedande programmen än på yrkesprogram-
men, även om den ökat mer inom yrkesprogrammen under det senaste året. 

Genom att följa statusen hösten 2013 för nybörjare hösten 2011 som inte 
var i gymnasiet hösten 2012 har vi kunnat konstatera att det var vanligare med 
studieuppehåll än definitiva avhopp på de nationella programmen totalt sett. 
Skolverket har i andra studier konstaterat att ju kortare tid som eleverna går  
i gymnasieskolan, desto större andel befinner sig utanför såväl studier som 
arbete.81 

Huvudmännens utbud av gymnasieutbildning
Utbudet styrs av elevernas efterfrågan
En diskussion av det nationella utbudet bör ses i perspektiv till den sedan 
många år minskande elevkullen. Denna minskning har inneburit en nationell 
situation med ett överutbud av gymnasieutbildning totalt sett, och för gymna-
sieskolorna en stor konkurrens om eleverna. Det har därmed i hög grad varit 
nödvändigt för skolorna att anpassa sitt utbud efter elevernas efterfrågan, vilket 
begränsat möjligheterna att erbjuda ett allsidigt utbud av program. 

Situationen med ett överutbud av gymnasieutbildning i förhållande till elev-
underlaget har alltså förstärkt tendensen att gymnasievalen påverkar utbudet av 
program och inriktningar. Inom det breda utbud som den nya gymnasieskolan 
erbjuder kan konstateras att mångfalden av inriktningar på vissa program inte 
överensstämmer med ungdomarnas efterfrågan. Utbudet av gymnasieprogram 
påverkas i första hand av och anpassas kontinuerligt efter elevernas gymnasieval. 
Detta eftersom huvudmän har svårt att långsiktigt erbjuda gymnasieprogram 
och programinriktningar som få elever väljer, samtidigt som det är gynnsamt att 
anordna utbildningar som är populära. På detta sätt uppstår såväl positiva som 
negativa spiraler för elevutvecklingen på olika program.

81 Skolverket 2014b.
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Programutbudet varierar över landet
Elevernas utbildningsval begränsas också av det utbud som finns till hands. 
Detta betyder att i regioner eller gymnasiemarknader med ett begränsat utbud 
kan det krävas att eleverna flyttar från sina hemregioner om de är intresserade 
av andra nationella program än de som erbjuds i närregionen. Andra regioner 
präglas av en rik utbildningsmarknad med en bred tillgång av olika program. 

Sveriges ungdomar har alltså inte samma tillgång till gymnasieutbildning 
oberoende av var de bor, trots att så ska vara fallet enligt skollagen.82 Skillna-
derna är tvärtom stora mellan olika delar av landet. Gymnasievalet påverkas i 
hög grad av vilket slags gymnasiemarknad som en elev befinner sig på och om 
eleven befinner sig i marknadsområdets centrum eller periferi. Det varierande 
utbudet begränsar elevernas reella möjligheter till att fritt välja gymnasieutbild-
ning och utgör därmed en utmaning för utbildningssystemet.

Ett avreglerat gymnasiesystem garanterar  
inte bredden i utbildningsutbudet
Som Skolverket tidigare har påpekat kan konkurrensen om eleverna leda till att 
en del gymnasieskolor lägger ner vissa program eller inriktningar.83 Detta har 
skett, samtidigt som nya gymnasieskolor också har startat. Andra skolor har 
organiserats om eller förändrat sitt utbud. 

Ansvaret att anpassa utbildningar efter både elevernas efterfrågan och samhäl-
lets behov samt att genomföra utbildningar med god kvalitet faller på aktörerna 
på systemnivå, så som huvudmän och branscher. En pågående utredning har till 
uppgift att bland annat lämna förslag på hur dimensioneringen av den gymna-
siala yrkesutbildningen kan utvecklas för att förbättra matchningen mellan å 
ena sidan arbetsmarknadens behov och å andra sidan utbildningsutbudet och 
elevernas intressen.84

I ett system där anordnandet av gymnasieutbildning är så pass oreglerat som 
i den svenska gymnasieskolan är det problematiskt att besluten om utbildnings-
utbudet fattas av konkurrerande skolor och kommuner. Det uppdelade huvud-
mannaskapet försvårar också den kommunala styrningen över vilka gymnasie-
program som anordnas. I dagsläget saknas såväl övergripande styrning och 
kontrollmedel från statens sida som tillräckliga drivkrafter för skolmarknadens 
aktörer för att upprätthålla den bredd som den nya gymnasieskolan är tänkt att 
täcka. 

82 1 kap. 8 § skollagen (2010:800).
83 Skolverket 2010.
84 Se Yrkesprogramsutredningens tilläggsdirektiv, Utbildningsdepartementet 2014. 
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Bilaga 1.  
Elevfördelningen per programinriktning
Denna bilaga innehåller uppgifter om elevvolymer, könsfördelning och omfatt-
ning av lärlingsutbildning per programinriktning i årskurs 3 på de nationella 
programmen. Redovisningen är ordnad efter programmens storlek inom respek-
tive programtyp (se diagram 2 i kapitel 2). Mer statistik om respektive program 
finns i Skolverkets separata programblad.85 

I redovisningen nedan presenteras programvisa tabeller som visar antalet 
och andelen elever, andelen kvinnor respektive män samt antalet och andelen 
lärlingar på respektive programinriktning.86 Vi har valt att redovisa dessa siffror 
för elever i årskurs 3 hösten 2013. Det rör sig alltså om den första kullen elever 
som examinerats från den nya gymnasieskolan, våren 2014.

Yrkesprogrammen
Yrkesprogrammen har fr.o.m. hösten 2008 tappat i andel av eleverna i gymna-
sieskolan. De två största yrkesprogrammen är el- och energiprogrammet och 
bygg- och anläggningsprogrammet, med cirka 15 000 elever vardera i årskurs 
1–3 hösten 2013. Även fordons- och transportprogrammet omfattade fler än 
10 000 elever, medan de två minsta yrkesprogrammen, VVS- och fastighets-
programmet respektive hotell- och turismprogrammet, hade strax under 4 000 
elever vardera. Övriga yrkesprogram låg i intervallet 4 000–10 000 elever. Vård- 
och omsorgsprogrammet var det enda yrkesprogram som hade en ökning av 
antalet elever i årskurs 1 från hösten 2012 till 2013.

Hösten 2013 befann sig drygt 37 570 elever i årskurs 3 på yrkesprogrammen 
(exklusive riksrekryterande utbildningar). Av dessa var knappt 2 240 elever, 
motsvarande nästan 6 procent, registrerade som lärlingar. Könsfördelningen var 
42 procent kvinnor och 58 procent män. De variationer som förekom på såväl 
program- som inriktningsnivå i dessa avseenden framgår nedan.

85  www.skolverket.se/programblad
86 Uppgifterna om elevvolymer och könsfördelning har hämtats från Skolverkets officiella 

statistik för skolor och elever i gymnasieskolan, tabell 5D läsåret 2013/14. Uppgifterna om 
antalet lärlingar har hämtats från Skolverkets register över skolor som erhåller statsbidrag för 
lärlingsutbildning. 
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El- och energiprogrammet
Hösten 2013 gick ungefär 15 000 elever på el- och energiprogrammet (alla års-
kurser), vilket motsvarade 4,2 procent av elevkullen detta år. Detta var därmed 
det största av yrkesprogrammen. Minskningen av antalet elever i årskurs 1 mel-
lan hösten 2012 och 2013 var 5,5 procent, det vill säga ungefär i nivå med den 
demografiska nedgången. 

El- och energiprogrammet Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 
elever

Andel 
elever

Andel  
kvinnor

Andel 
män

Antal  
lärlingar

Andel 
lärlingar

Automation 531 10 % 3 % 97 % 8 2 %

Dator- och  
kommunikationsteknik

1 574 31 % 3 % 97 % 1 0 %

Elteknik 2 660 52 % 4 % 96 % 112 4 %

Energiteknik 147 3 % 12 % 88 % 3 2 %

Ej registrerad inriktning 171 3 % 6 % 94 % 0 0 %

Totalt 5 083 100 % 4 % 96 % 124 2 %

El- och energiprogrammet har fyra inriktningar: elteknik, dator- och kommu-
nikationsteknik, automation och energiteknik. Den sistnämnda var minst med 
enbart 3 procent av eleverna i årskurs 3 hösten 2013. Störst var elteknik  
(52 procent) följt av dator- och kommunikationsteknik (31 procent).

Enbart 4 procent av programmets elever var kvinnor. El- och energiprogram-
met hade också tillsammans med naturbruksprogrammet den lägsta andelen 
lärlingar på programnivå (2 procent, att jämföra med 6 procent för yrkespro-
grammen totalt sett). En viktig förklaring är att inriktningen dator- och kom-
munikationsteknik i princip helt saknade lärlingar. 

Bygg- och anläggningsprogrammet 
Bygg- och anläggningsprogrammet hade lite drygt 14 800 elever hösten 2013 
(alla årskurser) och var därmed i princip jämnstort med el- och energiprogram-
met. Däremot har det haft en betydligt större minskning av antalet elever i 
årskurs 1 mellan hösten 2012 och 2013 – 11,6 procent.

Bygg- och  
anläggningsprogrammet

Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 
elever

Andel 
elever

Andel  
kvinnor

Andel 
män

Antal  
lärlingar

Andel 
lärlingar

Anläggningsfordon 449 8 % 7 % 93 % 20 4 %

Husbyggnad 3 429 64 % 3 % 97 % 296 9 %

Mark och anläggning 321 6 % 4 % 96 % 27 8 %

Måleri 744 14 % 36 % 64 % 162 22 %

Plåtslageri 233 4 % 2 % 98 % 52 22 %

Ej registrerad inriktning 177 3 % 3 % 97 % 0 0 %

Totalt 5 353 100 % 8 % 92 % 557 10 %
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Programmet har fem inriktningar, varav husbyggnad var störst med 64 procent 
av eleverna i årskurs 3 hösten 2013. De övriga inriktningarna var, i storleks-
ordning, måleri, anläggningsfordon, mark och anläggning samt plåtslageri. På den 
sistnämnda inriktningen befann sig enbart 4 procent av programmets elever.  

Programmet är kraftigt mansdominerat med enbart 8 procent kvinnor av 
eleverna i årskurs 3 hösten 2013. Kvinnorna fanns i störst utsträckning på 
inriktningen måleri. Den förhållandevis höga andelen lärlingar inom inrikt-
ningarna måleri och plåtslageri bidrog till en relativt hög andel lärlingar även 
på programnivå. Bygg- och anläggningsprogrammet hade också det klart högsta 
antalet lärlingar av alla yrkesprogram.

Fordons- och transportprogrammet 
Det tredje största av yrkesprogrammen hösten 2013 var fordons- och transport-
programmet, med drygt 10 000 elever (alla årskurser). Antalet elever i årskurs 
1 har varit relativt stabilt under de senare åren och minskningen mellan hösten 
2012 och 2013 var endast 2,7 procent.

Fordons- och  
transportprogrammet

Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 
elever

Andel 
elever

Andel  
kvinnor

Andel 
män

Antal  
lärlingar

Andel 
lärlingar

Godshantering 52 1 % 19 % 81 % 2 4 %

Karosseri och lackering 193 5 % 16 % 84 % 17 9 %

Lastbil och mobila  
maskiner

378 10 % 4 % 96 % 19 5 %

Personbil 1 264 33 % 7 % 93 % 169 13 %

Transport 1 764 47 % 18 % 82 % 15 1 %

Ej registrerad inriktning 133 4 % 16 % 84 % 1 1 %

Totalt 3 784 100 % 13 % 87 % 223 6 %

Fordons- och transportprogrammet har fem inriktningar, varav transport och 
personbil var dominerande med 47 respektive 33 procent av eleverna i den  
tredje årskursen hösten 2013. Inriktningen lastbil och mobila maskiner hade  
10 procent av eleverna, medan karosseri och lackering respektive godshantering 
var förhållandevis små inriktningar. Den sistnämnda omfattade endast drygt  
50 personer, motsvarande 1 procent av programmets elever.

Hösten 2013 var 13 procent av programmets elever i årskurs 3 kvinnor.  
I synnerhet var andelen kvinnor låg på inriktningen lastbil och mobila maski-
ner, samt på den elevmässigt stora inriktningen personbil. Förekomsten av lär-
lingar skiljde sig påtagligt mellan programmets största inriktningar, med enbart 
1 procent inom transport och 13 procent inom personbil.
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Barn- och fritidsprogrammet 
Hösten 2013 gick cirka 9 440 elever på barn- och fritidsprogrammet (alla 
årskurser). Programmet har uppvisat stora svängningar i elevvolymen under de 
senaste åren. Det hade den näst största minskningen av elever i årskurs 1 mellan 
hösten 2011 och 2012 (18 procent). Mellan 2012 och 2013 var däremot antalet 
elever i årskurs 1 oförändrat trots den sammantaget minskande elevkullen.87

Barn- och  
fritidsprogrammet

Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 
elever

Andel 
elever

Andel  
kvinnor

Andel 
män

Antal  
lärlingar

Andel 
lärlingar

Fritid och hälsa 1 103 32 % 38 % 62 % 12 1 %

Pedagogiskt arbete 1 852 54 % 84 % 16 % 115 6 %

Socialt arbete 368 11 % 68 % 32 % 11 3 %

Ej registrerad inriktning 105 3 % 83 % 17 % 0 0 %

Totalt 3 428 100 % 67 % 33 % 138 4 %

Av programmets tre inriktningar i årskurs 3 hösten 2013 hade pedagogiskt arbete 
54 procent, fritid och hälsa 32 procent och socialt arbete 11 procent av eleverna.

Barn- och fritidsprogrammet är totalt sett kvinnodominerat – två av tre 
elever i årskurs 3 hösten 2013 var kvinnor. Detta beror till stor del på den höga 
andelen kvinnor på den största inriktningen pedagogiskt arbete. Fritid och hälsa 
hade tvärtom en högre andel män än kvinnor. På inriktningarna fritid och hälsa 
och socialt arbete var andelen lärlingar relativt låg.

Vård- och omsorgsprogrammet 
Elevutvecklingen på vård- och omsorgsprogrammet följde den demografiska 
nedgången av gymnasieeleverna från hösten 2011 till 2012. Mellan 2012 och 
2013 skedde dock en ökning av antalet elever i årskurs 1 (med 3 procent). 
Ökningen omfattar cirka 110 elever och det återstår att se om den var tillfällig 
eller ej. Totalt hade programmet nära 9 300 elever hösten 2013 (alla årskurser).

Vård- och  
omsorgsprogrammet

Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

(Inga inriktningar)
Antal 
elever

Andel 
elever

Andel  
kvinnor

Andel 
män

Antal  
lärlingar

Andel 
lärlingar

Totalt 3 062 100 % 83 % 17 % 139 5 %

Vård- och omsorgsprogrammet har inga valbara inriktningar. Hösten 2013 var 
83 procent av eleverna i årskurs 3 kvinnor och andelen lärlingar låg strax under 
genomsnittet på yrkesprogrammen totalt sett. 

87 Enligt Skolverkets nationella programråd finns en problematik kring kommunernas syn på 
anställning av barnskötare, vilket inneburit svårigheter lokalt för många huvudmän som 
erbjuder inriktningen pedagogiskt arbete. Det har förekommit att inriktningen lagts ner med 
motiveringen att kommuner ändå inte anställer barnskötare, att endast förskollärare kommer 
ifråga för anställning. Denna osäkerhet och otydlighet har skapat otrygghet inför yrkesut-
gången barnskötare.
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Hantverksprogrammet 
På hantverksprogrammet gick totalt nära 8 780 elever hösten 2013 (alla års- 
kurser). Mellan hösten 2012 och 2013 har programmet haft en relativt stor 
minskning av antalet elever i årskurs 1 – en minskning med 14 procent. 

Hantverksprogrammet Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 
elever

Andel 
elever

Andel  
kvinnor

Andel 
män

Antal  
lärlingar

Andel 
lärlingar

Finsnickeri 234 7 % 35 % 65 % 8 3 %

Florist 260 8 % 97 % 3 % 50 19 %

Frisör 1 260 38 % 98 % 2 % 72 6 %

Textil design 223 7 % 96 % 4 % 3 1 %

Övriga hantverk 1 301 39 % 95 % 5 % 65 5 %

Ej registrerad inriktning 59 2 % 90 % 10 % 19 32 %

Totalt 3 337 100 % 92 % 8 % 217 7 %

På hantverksprogrammet är de två dominerande inriktningarna frisör respektive 
övriga hantverk, som tillsammans hade nära 80 procent av eleverna i årskurs 3 
hösten 2013. De övriga eleverna var jämnt fördelade på programmets övriga tre 
inriktningar: finsnickeri, florist och textil design. Inriktningen övriga hantverk 
har ett antal yrkesutgångar mot olika småhantverk, men huvuddelen av eleverna 
fanns på utbildningar mot hudvård respektive hud- och makeupstylist. Dessa 
båda yrkesutgångar ligger bakom den stora efterfrågan på inriktningen övriga 
hantverk. 

Programmet är till stor del är inriktat mot traditionellt kvinnodominerade 
hantverksyrken. Kvinnodominansen var också stor på programmet, med enbart 
8 procent män. Männen på programmet fanns till största delen på den antals-
mässigt begränsade inriktningen finsnickeri. Andelen lärlingar låg strax över 
snittet för yrkesprogrammen på programnivå, medan den skiljde sig påtagligt 
mellan de tre minsta inriktningarna.
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Handels- och administrationsprogrammet 
Drygt 8 600 elever gick på handels- och administrationsprogrammet hösten 
2013 (alla årskurser). Antalet elever i årskurs 1 har minskat med 6 procent 
sedan hösten 2012. 

Handels- och  
administrationsprogrammet

Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 
elever

Andel 
elever

Andel  
kvinnor

Andel 
män

Antal  
lärlingar

Andel 
lärlingar

Administrativ service 316 10 % 62 % 38 % 10 3 %

Handel och service 2 733 85 % 61 % 39 % 291 11 %

Ej registrerad inriktning 148 5 % 61 % 39 % 0 0 %

Totalt 3 197 100 % 61 % 39 % 301 9 %

På programmet råder det en mycket stor obalans i elevfördelningen mellan de 
två inriktningarna handel och service respektive administrativ service. På den 
senare fanns hösten 2013 endast 10 procent av eleverna i årskurs 3.

61 procent av eleverna i årskurs 3 hösten 2013 var kvinnor. Programmets 
lärlingar var ojämnt fördelade över dess båda inriktningar, med en relativt låg 
andel inom administrativ service och en relativt hög andel inom handel och 
service.

Naturbruksprogrammet 
Nära 8 550 elever gick på naturbruksprogrammet hösten 2013 (alla årskurser). 
Antalet elever i årskurs 1 har minskat i nivå med den demografiska nedgången 
sedan hösten 2012. 

Naturbruksprogrammet Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 
elever

Andel 
elever

Andel  
kvinnor

Andel 
män

Antal  
lärlingar

Andel 
lärlingar

Djur 1 866 62 % 93 % 7 % 58 3 %

Lantbruk 468 15 % 36 % 64 % 1 0 %

Skog 487 16 % 10 % 90 % 9 2 %

Trädgård 79 3 % 58 % 42 % 4 5 %

Ej registrerad inriktning 134 4 % 44 % 56 % 0 0 %

Totalt 3 034 100 % 69 % 31 % 72 2 %

Programmets inriktning djur var den dominerande hösten 2013, med 62 
procent av eleverna i årskurs 3. De övriga tre inriktningarna är lantbruk, skog 
respektive trädgård. Den sistnämnda omfattade endast 3 procent av program-
mets elever, vilket motsvarar knappt 80 personer.

Könsfördelningen på programmet varierar mellan inriktningarna. Totalt sett 
var den 69/31 till kvinnornas fördel. Detta förklaras av den stora kvinnodomi-
nansen på programmets största inriktning djur. Inriktningen skog har en mot-
svarande dominans av män. Naturbruksprogrammet hade också, tillsammans 
med el- och energiprogrammet, den lägsta andelen lärlingar på programnivå av 
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alla yrkesprogram hösten 2013. Andelen lärlingar var överlag få inom program-
mets samtliga inriktningar, men i synnerhet inom lantbruk där de knappt 
förekom alls.

Restaurang- och livsmedelsprogrammet 
Hösten 2013 gick ungefär 7 120 av gymnasieeleverna på restaurang- och livs-
medelsprogrammet (alla årskurser). Elevminskningen i årskurs 1 var 8,5 procent 
mellan hösten 2012 och 2013, vilket var en mindre procentuell nedgång än 
mellan hösten 2011 och 2012 då den var hela 15 procent. 

Restaurang- och  
livsmedelsprogrammet

Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 
elever

Andel 
elever

Andel  
kvinnor

Andel 
män

Antal  
lärlingar

Andel 
lärlingar

Bageri och konditori 437 17 % 79 % 21 % 38 9 %

Färskvaror, delikatesser 
och catering

46 2 % 63 % 37 % 2 4 %

Kök och servering 1 989 77 % 52 % 48 % 67 3 %

Ej registrerad inriktning 110 4 % 56 % 44 % 0 0 %

Totalt 2 582 100 % 57 % 43 % 107 4 %

Av programmets tre inriktningar är eleverna koncentrerade till kök och servering, 
som omfattade 77 procent av eleverna i årskurs 3 hösten 2013. De två övriga 
inriktningarna är bageri och konditori respektive färskvaror, delikatesser och cate-
ring, varav den sistnämnda hade färre än 50 personer, motsvarande 2 procent av 
programmets elever. Därmed är inriktningen en av de minsta i gymnasieskolan 
och hösten 2013 var den begränsad till enbart 14 skolor i landet.

Programmet har en viss övervikt av kvinnor: 57 procent i årskurs 3 hösten 
2013. Den största inriktningen kök och servering hade dock en ganska jämn 
könsfördelning. Den relativt låga andelen lärlingar på denna inriktning medför 
att programmet som helhet hade en lägre andel lärlingar än genomsnittet för 
yrkesprogrammen. 
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Industritekniska programmet (IN)
Det industritekniska programmet hade lite drygt 5 500 elever hösten 2013 
(alla årskurser). Då gavs programmet på 186 skolor i 150 kommuner, vilket var 
oförändrat från året innan. Programmet visar dock 16 procents minskning av 
antalet elever i årskurs 1 mellan hösten 2012 och 2013. Denna minskning var 
den största bland alla yrkesprogram.

Industritekniska  
programmet

Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 
elever

Andel 
elever

Andel  
kvinnor

Andel 
män

Antal  
lärlingar

Andel 
lärlingar

Driftsäkerhet och underhåll 162 8 % 6 % 94 % 12 7 %

Processteknik 52 3 % 37 % 63 % 0 0 %

Produkt och maskinteknik 839 43 % 12 % 88 % 29 3 %

Svetsteknik 748 38 % 5 % 95 % 46 6 %

Ej registrerad inriktning 155 8 % 8 % 92 % 2 1 %

Totalt 1 956 100 % 9 % 91 % 89 5 %

Industritekniska programmet har fyra inriktningar: svetsteknik, produkt- och 
maskinteknik, driftsäkerhet och underhåll samt processteknik. Den sistnämnda 
är mycket liten, med endast 3 procent av eleverna i årskurs 3 hösten 2013. De 
flesta av programmets elever gick på inriktningarna produkt och maskinteknik 
eller svetsteknik.

91 procent av eleverna i årskurs 3 hösten 2013 var män. Såväl könsfördel-
ningen som andelen lärlingar varierade något mellan inriktningarna. 

Hotell- och turismprogrammet 
Hotell- och turismprogrammet var det näst minsta av yrkesprogrammen hösten 
2013, med drygt 3 900 elever (alla årskurser). Elevminskningen mellan hösten 
2012 och 2013 var dock något lägre än minskningen av elevkullen. 

Hotell- och  
turismprogrammet

Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 
elever

Andel 
elever

Andel  
kvinnor

Andel 
män

Antal  
lärlingar

Andel 
lärlingar

Hotell och konferens 529 38 % 84 % 16 % 29 5 %

Turism och resor 741 53 % 79 % 21 % 21 3 %

Ej registrerad inriktning 123 9 % 81 % 19 % 0 0 %

Totalt 1 393 100 % 81 % 19 % 50 4 %

Programmet har två inriktningar: hotell och konferens respektive turism och resor, 
varav det sistnämnda omfattade en majoritet av eleverna i årskurs 3 hösten 2013 
(53 procent). 

Fyra av fem av programmets elever i årskurs 3 var kvinnor, med en något 
högre andel män på inriktningen turism och resor än på hotell och konferens. 
Andelen lärlingar var förhållandevis låg inom inriktningen turism och resor.
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VVS- och fastighetsprogrammet 
Det minsta av yrkesprogrammen hösten 2013 var VVS- och fastighetsprogram-
met, med ca 3 870 elever (alla årskurser). Dessutom har antalet elever i årskurs 
1 minskat med 11 procent mellan hösten 2012 och 2013. 

VVS- och fastighets-
programmet

Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 
elever

Andel 
elever

Andel  
kvinnor

Andel 
män

Antal  
lärlingar

Andel 
lärlingar

Fastighet 88 6 % 1 % 99 % 19 22 %

Kyl- och  
värmepumpsteknik

112 8 % 2 % 98 % 9 8 %

Ventilationsteknik 32 2 % 9 % 91 % 1 3 %

VVS 1 044 77 % 2 % 98 % 191 18 %

Ej registrerad inriktning 88 6 % 2 % 98 % 0 0 %

Totalt 1 364 100 % 2 % 98 % 220 16 %

VVS- och fastighetsprogrammet har fyra inriktningar. Den dominerande är 
VVS, med 77 procent av eleverna i årskurs 3 hösten 2013. Inriktningen kyl- och 
värmepumpsteknik var något större än fastighet, medan ventilationsteknik var den 
allra minsta av gymnasieskolans samtliga programinriktningar. På denna inrikt-
ning gick endast drygt 30 personer i hela landet, vilket motsvarade 2 procent av 
programmets elever. 

Andelen kvinnor på VVS- och fastighetsprogrammet var endast ett par 
procent. Samtidigt hade programmet den högsta andelen lärlingar på program-
nivå av alla yrkesprogram. Detta beror till stor del på att nästan var femte elev i 
årskurs 3 på den stora VVS-inriktningen var lärling. 
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De högskoleförberedande programmen
Som framgått av rapporten dominerar gymnasieskolans högskoleförberedande 
program när det gäller elevvolymer. De fem nationella program som har flest 
elever är högskoleförberedande program. Ett undantag är det humanistiska pro-
grammet, som både är det minsta av alla nationella program och har den lägsta 
andelen övergångar till årskurs 2 inom samma program.

Hösten 2013 befann sig 62 170 elever i årskurs 3 på de högskoleförberedande 
programmen (exklusive International Baccalaureate). Könsfördelningen var  
53 procent kvinnor och 47 procent män. Elev- och könsfördelningens variatio-
ner på program- och inriktningsnivå framgår av redovisningen nedan.

Samhällsvetenskapsprogrammet
Hösten 2013 gick totalt ca 59 370 elever på samhällsvetenskapsprogrammet 
(alla årskurser), vilket motsvarade nästan en femtedel av alla elever på nationella 
program respektive 18 procent i hela gymnasieskolan. Samhällsvetenskapspro-
grammet var därmed fortsatt det största av alla gymnasieprogram.

Samhällsvetenskapsprogrammet Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 

 elever
Andel  
elever

Andel  
kvinnor

Andel  
män

Beteendevetenskap 8 644 42 % 66 % 34 %

Medier, information och  
kommunikation

2 919 14 % 70 % 30 %

Samhällsvetenskap 8 282 40 % 57 % 43 %

Ej registrerad inriktning 761 4 % 57 % 43 %

Totalt 20 606 100 % 63 % 37 %

Av programmets tre inriktningar – beteendevetenskap, samhällsvetenskap respek-
tive medier, information och kommunikation – var det sistnämnda minst med  
14 procent av eleverna i årskurs 3 hösten 2013. Övriga elever var jämnt förde-
lade på de båda andra inriktningarna.

Programmet hade en övervikt av kvinnor med könsfördelningen 63/37 pro- 
cent i årskurs 3 hösten 2013. Fördelningen varierade något mellan de tre inrikt-
ningarna, varav inriktningen samhällsvetenskap hade den jämnaste könsfördel-
ningen.
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Naturvetenskapsprogrammet 
På andra plats storleksmässigt av de nationella programmen kommer natur-
vetenskapsprogrammet, med drygt 41 300 elever hösten 2013 (alla årskurser). 

Naturvetenskapsprogrammet Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 

 elever
Andel  
elever

Andel  
kvinnor

Andel  
män

Naturvetenskap 10 648 77 % 49 % 51 %

Naturvetenskap och samhälle 2 440 18 % 58 % 42 %

Ej registrerad inriktning 807 6 % 51 % 49 %

Totalt 13 895 100 % 51 % 49 %

En stor majoritet av eleverna har valt inriktningen naturvetenskap. Programmets  
andra inriktning naturvetenskap och samhälle var väsentligt mindre med 18 pro-
cent av eleverna i årskurs 3 hösten 2013.

Programmet hade en jämn könsfördelning i årskurs 3 hösten 2013, med bara 
en svag övervikt av kvinnor. Inom inriktningen naturvetenskap och samhälle var 
dock andelen kvinnor något högre (58 procent).

Ekonomiprogrammet
Det tredje största programmet hösten 2013 var ekonomiprogrammet, med cirka 
30 900 elever (alla årskurser). Sett till nybörjartalen har ekonomiprogrammet 
en stabil position som ett av de största nationella programmen. Det är dessutom 
växande. Antalet elever i årskurs 1 ökade med hela 8,5 procent från hösten 2012 
till 2013 trots den allmänna minskningen av antalet ungdomar i gymnasiet.  

Ekonomiprogrammet Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 

 elever
Andel  
elever

Andel  
kvinnor

Andel  
män

Ekonomi 6 983 74 % 47 % 53 %

Juridik 2 259 24 % 62 % 38 %

Ej registrerad inriktning 213 2 % 52 % 48 %

Totalt 9 455 100 % 51 % 49 %

Tre av fyra elever i årskurs 3 hösten 2013 gick på inriktningen ekonomi och 
övriga på programmets andra inriktning: juridik.

Ekonomiprogrammet hade en jämn könsfördelning totalt sett i årskurs 3  
hösten 2013, men ekonomiinriktningen hade en svag majoritet män och juri-
dikinriktningen en tydligare övervikt av kvinnor.
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Estetiska programmet 
Andelen av alla gymnasieelever som börjat på det estetiska programmet ligger 
på en oförändrad nivå sedan hösten 2011. Antalet elever på programmet hösten 
2013 var drygt 26 000 (alla årskurser).

Estetiska programmet Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 

 elever
Andel  
elever

Andel  
kvinnor

Andel  
män

Bild och formgivning 1 578 17 % 76 % 24 %

Dans 491 5 % 93 % 7 %

Estetik och media 2 749 29 % 69 % 31 %

Musik 3 614 39 % 52 % 48 %

Teater 683 7 % 77 % 23 %

Ej registrerad inriktning 228 2 % 61 % 39 %

Totalt 9 343 100 % 65 % 35 %

Programmet har fem inriktningar: bild och formgivning, dans, estetik och media, 
musik, samt teater. Hösten 2013 gick 39 procent av eleverna i årskurs 3 på 
musikinriktningen och 29 procent på estetik och media. Inriktningarna teater 
och dans var minst med 7 respektive 5 procent av eleverna.

Könsfördelningen var 65 procent kvinnor och 35 procent män. Könsfördel-
ningen per inriktning var mycket varierande, dock med en övervikt av kvinnor 
på samtliga inriktningar.

Teknikprogrammet 
Hösten 2013 gick nära 24 700 elever på teknikprogrammet (alla årskurser). 
Andelen av gymnasieeleverna som börjat på programmet ligger på en oföränd-
rad nivå sedan hösten 2011.

Teknikprogrammet Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 

 elever
Andel  
elever

Andel  
kvinnor

Andel  
män

Design och produktutveckling 1 891 24 % 28 % 72 %

Informations- och medieteknik 3 042 39 % 7 % 93 %

Produktionsteknik 464 6 % 13 % 87 %

Samhällsbyggande och miljö 820 11 % 35 % 65 %

Teknikvetenskap 1 424 18 % 13 % 87 %

Ej registrerad inriktning 128 2 % 15 % 85 %

Totalt 7 769 100 % 17 % 83 %

Programmet har fem inriktningar: design och produktutveckling, informations- 
och medieteknik, produktionsteknik, samhällsbyggande och miljö, samt teknikveten-
skap. Det största är informations- och medieteknik med 39 procent av eleverna 



64  NATIONELLA PROGRAM

i årskurs 3 hösten 2013, följt av design och produktutveckling med 24 procent 
av eleverna.

Teknikprogrammet har en mansdominans, med 83 procent män. I synnerhet 
var andelen män hög på den största inriktningen, informations- och medieteknik.

Teknikprogrammet har under de senaste åren haft en relativt stabil elev-
volym. En förklaring till att programmet är oförändrat attraktivt kan vara 
införandet av det fjärde året (T4), och att elever som tidigare skulle ha valt ett 
yrkesförberedande program istället väljer teknikprogrammet för att få en bredare 
behörighet.

Humanistiska programmet 
Det minsta nationella programmet är det humanistiska programmet, med ca 
2 880 elever hösten 2013 (alla årskurser). Programmet har minskat i elevvolym 
under de senare åren, både på grund av att allt färre elever har påbörjat pro-
grammet och att relativt många av de som har börjat sedan har bytt till andra 
gymnasieprogram.

Humanistiska programmet Årskurs 3, hösten 2013

Fördelning per  
inriktning

Uppgifter per inriktning

Inriktning
Antal 

 elever
Andel  
elever

Andel  
kvinnor

Andel  
män

Kultur 367 33 % 75 % 25 %

Språk 672 61 % 82 % 18 %

Ej registrerad inriktning 63 6 % 79 % 21 %

Totalt 1 102 100 % 80 % 20 %

Programmet har två inriktningar; kultur respektive språk, varav det sistnämnda 
dominerade hösten 2013. Huvuddelen av eleverna på programmet var kvinnor.



NATIONELLA PROGRAM  65

Bilaga 2. Tabeller

Tabell 1. Antal elever i årskurs 1 hösten 2011, 2012 och 2013 samt förändring perioden 2011–2013 och 2012–2013. 
Redovisning per program och programtyp.

Elever i årskurs 1 Förändring 2011–2013 Förändring 2012–2013

Program 2011 2012 2013 Antal Andel Antal Andel

Bygg och anläggning (BA) 5 923 5 128 4 532 –1 391 –23 % –596 –12 %

Barn och fritid (BF) 3 746 3 078 3 076 –670 –18 % –2 –0 %

El och energi (EE) 5 661 5 259 4 966 –695 –12 % –293 –6 %

Fordon och transport (FT) 4 098 3 860 3 755 –343 –8 % –105 –3 %

Handel och administration (HA) 3 340 2 836 2 656 –684 –20 % –180 –6 %

Hotell och turism (HT) 1 566 1 352 1 292 –274 –17 % –60 –4 %

Hantverk (HV) 3 917 3 070 2 627 –1 290 –33 % –443 –14 %

Industriteknik (IN) 2 051 1 968 1 654 –397 –19 % –314 –16 %

Naturbruk (NB) 3 280 2 930 2 807 –473 –14 % –123 –4 %

Restaurang och livsmedel (RL) 2 940 2 486 2 275 –665 –23 % –211 –8 %

Riksrekryterande utbildningar (RX) 345 342 318 –27 –8 % –24 –7 %

VVS och fastighet (VF) 1 513 1 390 1 242 –271 –18 % –148 –11 %

Vård och omsorg (VO) 3 345 3 142 3 250 –95 –3 % 108 3 %

Yrkesprogram 41 725 36 841 34 450 –7 275 –17 % –2 391 –6 %

Ekonomi (EK) 9 893 10 377 11 263 1 370 14 % 886 9 %

Estetiska (ES) 10 120 9 217 8 202 –1 918 –19 % –1 015 –11 %

Humanistiska (HU) 1 181 1 036 827 –354 –30 % –209 –20 %

International Baccalaurate (IB) 1 146 1 161 1 130 –16 –1 % –31 –3 %

Naturvetenskap (NA) 15 344 14 559 14 096 –1 248 –8 % –463 –3 %

Samhällsvetenskap (SA) 20 949 20 283 18 861 –2 088 –10 % –1 422 –7 %

Teknik (TE) 8 949 9 013 8 802 –147 –2 % –211 –2 %

Högskoleförberedande program 67 582 65 646 63 181 –4 401 –7 % –2 465 –4 %

Tabell 2. Högsta utbildningsnivå hos föräldrar till nybörjarelever i årskurs 1 hösten 2012 och 2013.  
Redovisning per programtyp.

Yrkesprogram Högskoleförberedande program

Högsta utbildningsnivå 2012 2013 2012 2013

Förgymnasial utbildning 5 % 5 % 3 % 3 %

Gymnasial utbildning 61 % 60 % 34 % 33 %

Kort eftergymnasial utbildning (mindre än tre år) 17 % 17 % 22 % 22 %

Lång eftergymnasial utbildning (tre år eller mer) 17 % 17 % 41 % 43 %

Totalt 100 % 100 % 100 % 100 %

Kommentar: Elever för vilka uppgiften saknas har exkluderats (färre än 2 procent respektive år).
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Tabell 3. Antal och andel nybörjarelever samt totala antalet elever i årskurs 1 hösten 
2013. Redovisning per program och programtyp.

Totalt

Varav nybörjare

Program Antal Andel

El och energi (EE) 4 966 4 209 85 %

Bygg och anläggning (BA) 4 532 3 686 81 %

Fordon och transport (FT) 3 755 2 832 75 %

Vård och omsorg (VO) 3 250 2 446 75 %

Barn och fritid (BF) 3 076 2 382 77 %

Naturbruk (NB) 2 807 2 377 85 %

Handel och administration (HA) 2 656 2 013 76 %

Hantverk (HV) 2 627 2 032 77 %

Restaurang och livsmedel (RL) 2 275 1 835 81 %

Industriteknik (IN) 1 654 1 337 81 %

Hotell och turism (HT) 1 292 1 042 81 %

VVS och fastighet (VF) 1 242 1 061 85 %

Riksrekryterande utbildningar (RX) 318 277 87 %

Yrkesprogram 34 450 27 529 80 %

Samhällsvetenskap (SA) 18 861 17 521 93 %

Naturvetenskap (NA) 14 096 13 450 95 %

Ekonomi (EK) 11 263 10 780 96 %

Teknik (TE) 8 802 8 400 95 %

Estetiska (ES) 8 202 7 300 89 %

International Baccalaurate (IB) 1 130 1 067 94 %

Humanistiska (HU) 827 745 90 %

Högskoleförberedande program 63 181 59 263 94 %

Kommentar: De elever som inte är nybörjare har tidigare varit registrerade i gymnasieskolan på  
samma eller andra program.
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Tabell 5. Antal och andel elever i årskurs 1 hos offentliga och enskilda huvudmän hösten 2013.  
Redovisning per program och programtyp.

Offentlig huvudman Enskild huvudman Totalt

Program Antal Andel Antal Andel

Bygg och anläggning (BA) 3 730 82 % 802 18 % 4 532

Barn och fritid (BF) 2 547 83 % 529 17 % 3 076

El och energi (EE) 3 414 69 % 1 552 31 % 4 966

Fordon och transport (FT) 3 004 80 % 751 20 % 3 755

Handel och administration (HA) 1 925 72 % 731 28 % 2 656

Hotell och turism (HT) 996 77 % 296 23 % 1 292

Hantverk (HV) 1 279 49 % 1 348 51 % 2 627

Industriteknik (IN) 1 059 64 % 595 36 % 1 654

Naturbruk (NB) 1 460 52 % 1 347 48 % 2 807

Restaurang och livsmedel (RL) 1 962 86 % 313 14 % 2 275

Riksrekryterande utbildningar (RX) 273 86 % 45 14 % 318

VVS och fastighet (VF) 862 69 % 380 31 % 1 242

Vård och omsorg (VO) 2 526 78 % 724 22 % 3 250

Yrkesprogram 25 037 73 % 9 413 27 % 34 450

Ekonomi (EK) 7 947 71 % 3 316 29 % 11 263

Estetiska (ES) 4 893 60 % 3 309 40 % 8 202

Humanistiska (HU) 699 85 % 128 15 % 827

International Baccalaurate (IB) 976 86 % 154 14 % 1 130

Naturvetenskap (NA) 10 862 77 % 3 234 23 % 14 096

Samhällsvetenskap (SA) 13 735 73 % 5 126 27 % 18 861

Teknik (TE) 6 426 73 % 2 376 27 % 8 802

Högskoleförberedande program 45 538 72 % 17 643 28 % 63 181

Nationella program 70 575 72 % 27 056 28 % 97 631
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Den här rapporten ingår i redovisningen av Skolverkets löpande 

uppdrag att följa upp och analysera den reformerade gymnasie-

skolan, Gy 2011. Rapporten beskriver yrkesprogram och högskole- 

förberedande program utifrån Skolverkets statistik. 

Hur fördelade sig eleverna i årskurs 1 på de olika programmen 

hösten 2013? Hur många skolor fanns det med de olika program-

typerna? Hur stor andel av eleverna hade bytt program eller  

avbrutit sina gymnasiestudier efter ett år? Detta är frågor som 

rapporten besvarar. Rapporten beskriver också förändringar  

jämfört med föregående läsår. 

Rapporten vänder sig till politiker och tjänstemän på nationell  

och lokal nivå, samt till andra som är intresserade av utvecklingen 

i den reformerade gymnasieskolan. 

http://www.skolverket.se
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